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POGŁOSKI 0 ROZBIORZE

AUSTRJI PRZEZ CZECHO-

SŁOWACJĘ 1 JUGOSŁAWIĘ

Czechosłowacja popierana przez Francję ma za-
brać Wiedeń i Salcburg

PRASA NIEMIECKA BLE NA ALARM PRZED NOWA
KATASTROFA WSZECHSWIATOWA

BERLIN, 15 czerwca, - Zagrażający upadek Austrji możesię stać pnyczynfnowej zawieruchy wszechówiatowej, jak się o-kazuje z wiadomości ogłoszonych ostatnio w Wiedniu i Pradze.
Ludność republiki austrjackiej jest zaniepokojona wiadomoś-ciami krążącemi w Wiedniu, że Czechosłowatja w chwili finanso-wego bankructwa Austrji, zajmie przy pomocy Francji AustrjęDolną z Wiedniem, Austrję Górną z Lincem i Saleburg, zaś Jugo-sławia przy milczącem poparciu Włoch, zajmie resztę Styrji zes?olicą Gracem do przyłęczy Semering i całą Karyntję ze stolicąCelowcem, Klagenfurt częścią Saleburga, leżącą po poludni

stronie łańcucha alpejskiego.

ROZBIÓR AUSTRJI POMIĘDZY JUGOSŁAWIJĄ 1 CZECHO-SŁOWACJĄ UPLANOWANY ZARAZ PO WOJNIE.

  

T

Tajne por pomię i odnoś-nie podziału Austrji, zostało wykryte przez posła do parlatnenturepubliki austrjackiej Knirscha, który posiada dowody tajnegotraktatu zawartego pomiędzy Cusiowncją i Francją, a podpisane-go 28 października 1918 roku na mocy którego Czechosłowacja zaprzyznanie jej wymienionych części Austrji, zobowiązała się przez10 lat wystawć na każde zawołanie Francji 500,000 wojsk przeciwNiemcom,
Nastepne-tajme-traletiity-na- mocy- ktérych Czech tuxzająć Wiedeń, Linz i Saleburg, a Jugostawja Gratz i Celowiec, wrazie proklamowania połączenia Austrji z Nemcami, został podpi-

éany 4 kwietnia 1921 roku,
Podobny traktat zostal podpisany pomiędzy Czechosłowacjąa Polską 28 listopada 1921, na mocy, którego obydwa te państwazobowiązują współdziałać pod względem gospodarczym i wojsko-wym dla udzielenia pomocy Francji na wypadek gdyby Niemcy wy-stawiły na niebezpieczeństwo pokój Środkowej Europy przez za-jęcie wojennej postawy względem Francji,

KONFERENCJAW RADZE ROZPOCZĘŁA

ANGLJA ZDECYDOWANA ZAWRZEC OSOBNY Po-
KOJ Z BOLSZEWICKA RQSJA

Francja nie bierze oficjalnego udziału w konferencji
w Hadze

 

 

 

HAGA, 15 czerwca. - Kon-
ferencja w Hadze rozpoczęła się
dzisiaj. Przedstawiciele wszyst:
kich państw zebrali się dzisiaj
poraz pierwszy w pałacu pokoju.
Wśród delegatów panuje niepew
ny nastrój z powodu braku wy.
raźnego programu podług któ-
rego mają się toczyć obrady.

Delegaci angielscy jedni wy.
kazują determinację osiągnięcie |
konkretnych rezultatów z obrad
podczas tej konferencji. Lloyd
George postanowił wspólnie ze

jemi i, -które
chcą dojść do porozumienia z Ro
sig zawrzeć z Rosją osobny tra-
ktat i uznanym te państwa,

które/się od zawarcia tego trak:

tatu lisuwają. *

W razie gdyby wszystkie pań-

stwa odsunęły się od zawarcia

z Rosją podobnego traktatu, An

glja sama jest zdecydowana na

zawarcie osobnego traktatu z

Rosją.

Francja przystała na konferen

cję zamiast pełnomoczych de-

legatów; komisję _sprawozdaw-

czą,

Delegaci. państw _Środkowej

Europy, a w szczególności Pol.

sk i Malej Ententy podzielają

poglądy Frmcji i gajmują sta-

© nowisko obserwacyjne, podobne

= jak Francja.

Hadze nie są wcale reprezento-
wane.

Według obiegających pogłosek,
delegacja angielska ma zrobić
bolszewiekiej delegacji

|

daleko
idące ustępstwa w sprawie zwro
tu prawa prywatnej własnościi
zwrotu długów wojennych, win
nych Anglii przez rządy carskiej
Rosji,

WOJSKA MEKSYKANSKIE
STRZEGA ELEKTROWNL

MEXICO City, 15 czerwca. -
Skutki h strajku,
jaki wybuchł wczoraj w stolicy
Meksyku, rząd obsadził -

wielką

elektrownię w Meksycu oddzia-

łym żołnierzy, aby. nie pozwolić
strajkierom na odcięcie -

stolicy

światła i siły pędowej.

 

WARSZAWA, 15 czerwca; -

I Polska rozpoczęła już wstępne

dla zawarcia
wych.

Polska posiada już traktaty
handlowe z następującemi pań-
stwami: Francją, Włochami, Cze
chosłowacją, Rumunją.
z z

trakta

ROKOWANIA POLSKI ZA

DLA ZAWARCIA TRAKTATY

  

rokowania z Anglją i Japonją |
tow handlo-

| weost stEumL

POWSTANIE ARA

BOW W TRIPOLSE

RZYM, 15 czerwca. - Ostat-
nie oddziały powstańców arab
skich w. południowym Trypolisie W
zostały rozbite przez _wojska
włoskie. W całej prowincji z po-
wrotem zapanował spokój.

 

 

Poczta +eroplanowa pomię-
dzy Warszawą,Wbagien

i Budapesztem
 

WARSZAWA, 15 czerwca. -
Polskie minsterjum poczt i te-
legrafów rozszerzyło aeroplano-
wą komunikację pocztową, któ-
ca dokych bej tyl.

ko Czechosłowację i Francję tak
że meroplany pocztowe będą ta-
że kursować trzy razy w tygo-

dniu pomiędzy Warszawą, Wie.
dniem i Budi

W Ze wzrostem ładunku pospiesz
| nej korespondencji do Rumun
|i „krajów bałkańskich, władze
| polskie zaprowadzą aeroplanową
| koĄniku-„ję pocztową pomiędzy
i - Zofją i Belgrad

;W całej Polsce będzie obo-
wiązywać system me-

tryczny

 

i WARSZAWA, 15 czerwca-
Komitet mnisterjum handlu i

| przemy + projelet do-
| prawń przewidujący zaprowadze
| nie w całej Polsce systemu me-
trycznego, który ma obowigz
wać od 1 stycznia 1928 roku. -
Dotychczas w Polsce system me
tryczny obowiązuje tylko w da
wnym zaborze austrjackim i pru
skim, W dawnym zaborze rosyj-
skim dotychczas jest w użyciu
dawny systemy rosyjski liczenia
na pudy i wiorsty.

Buldog okazał się dobrym
adwokatem w swojej

własnej sprawie

CHICAGO, 15-go czerwca, -
„Buster", wielki pies- buldog opi-
sany przez Alexiusa Lampe ja-
ko „straszliwa i wściekła bestja",
która go zaatakowała wczoraj, o-
kazał się wcale mądrym psi.
skiem. |Poszkodowany _Lampe
domagał się od właściciela psa
1000 dol. odszkodowana. Sędzia
był w kłopocie co zrobić. W tym
właściciel psyknął: „Buster" i z
krzesła pod ścianą skoczylo dość
duże psisko i usiadło na ławie
świadka, Następnie obwachaw-
szy -s ie swego oskarżycjela,
pobiegł do nogi sędziego i po-
tart'swój nos o jego stopę a na-
stępnie z zadowoleniem oparł się
o nogę wożnego jakby wocze.
kiwaniu na wyrok.  „Uwolnio-
ny" - był wyrok sędziego.

DEPESZA ISKROWA z
MARSA

 

 

Ocean Atlantycki, 15 czerwca.
Kap, Marconi of depeszę

lukrem. nieczytelną. ›Przypusz-
cza zę pochodzi. z Marsa.

NGLJA 1 JAPONJA

HANDLOWEGO

erykańiń zapadł na ty
fus w Rosji

 

s \
KOBLENCJA, 15 czerwce, -

Major. W, R. Dear, członek ame-
rykań sztabu Tekarskieg
przydzielony do amerykańs! iej
komisji ratunkowej w Rosji
przebywający obecnie w Kazu.
niu, leży chory na tyfus, jak do-
moti wird

  

|

Przeciw m

 

w Polsce uchwalom

 /

onopolowi głosowali posłowie _

panowie i księża z Dmowskim na czele
 

PB,

| ROSJA ZAPRASZA POLSKĘ

ISTWA NADBAŁTYCKIE
NA WSPOLNĄ KONFERENCJE

 

RYGA, 15 czerwca. - Maxim
Litwinow, przewodniczący bol.

h poselstw zagranicz-
nych w nocie wystogowanej do
Polski, Łotwy, Estónji i Finlan-
dji, zaproponował tym państ.
wom zwołanie konferencji dia

zbro-
jeń.

Przedstawiciel bolszewiekiej
Rosji w swojej propozycji zwra-
ca uwagę rządom Polski Łotwy,

POLSKA LICZY -

60,000 HARCERZY

KRAKÓW, 15 czerwca. - Pol
ska org@nizacja harcerzy (skau-
tów) liczy 60,000 członków i jest
trzecią z rzędu co do wielkości
w świecie.
Największe organizacje harce

rzy (gkautowe posiadają Stany
Zjedi 'j Anglia. Na ladze

-
kszą organizację harcerzy,

 

 

Wo, w na teren
strajkowy w stanie Utah

SALT LAKE CITY, 16 czerw-
ca. - Strażnik kopalni nazwis-
kiem „Webb został zabity, a H.
Lewis, główny zarządcą Standard
Fuell Co, w Standardville i grek
górnik nieznanego nazwiska zo.
stali ranni gdy gromada strajkie
rów zaatakowała pociąg  wiozą-
cy łamistrajków do kopaln. Straj
kierzy następnie rozproszyli się
po okolicznych górach. ścigani
przez straże kopalni i oddział
strażaków powiatowych z szery-
fem na czele.
Gubernator Mabey po otrzyma

niu wiadomości o na-
tychmiast ogłosił mobilizację mi-
lyścji stanowej i pierwsze oddzia
ły zostały już wysłanę na miej-
sce zaburzeń. W zagłębiu wę-
glowym w Utah został ogłoszony
stan wojenny:
 

| Uroczysty protest murzy-
nów amerykańskich

WASHINGTON, 15 czerwea.-
Przedstawicjele Iudności murzyń
skiej ze wszystkich stanów Unji
urządzili uroczysty pochód przed
rezydencją prez. na
znak protestu przeciw epidemji
lynczów, jakch sę dopuszcza bia
ła ludność stanów południowych
na: murzynach. _Demonstranci
nieśli w pochodzie liczne: tablice
z napisamt. wzywającemi : rząd
do poskromienia epidemji lyn-

Jeden z napisów opiewał „Nie
uchwalenie prawa  zapobiegają-
cego lynczom będze katastrofą
dla Ameryki",

 

 

POLSKA WYDAJE 6-MIESIĘ-
CZNE PASZPORTY ZA-

GRANICZNE

czerwca. -
szeń ostat-

niego ministra
spraw wewnętrznych, obywatele
Rzeczypospolitej: Polski mogą o-
MY!-316 paszporty zagraniczne

WARSZAWA, 15
B do:

 

 

   

Właściwa konferencja zacznie jemi i przez

|

na ną ilość wyjaz-się do piero 25 czerwca, gdy przy

|

Polska posiada specjalne umowy

|

żonę doktorą, Major Dear zacho dów za granicę byle tylko od- |lbędą delegaci bolszewickiej Ro- handlowe,> które wkrót

|

rawał po ukończeniu nspekcji były się w przeciągu sześciu-mie ą"sji i delegacji państw Pentralnych.

|

ce zamienione we właścwe tra- prowincji nadwołżańskich, obję-

|

sięcyod daty wydania paszpor|l7" Btańy Zjedn. na konferencji w

|

ktaty, handlowe, & Poe .., wank. mn HL" f\a + z padzie * w migo   

  

 

 

|

   

 

Estonji i Finlandji, że konferen
cja w Genui nie załatwiła tej
Sprawy w sposób rozwiązujący
trudności, jakie te państwa ma-
Ją do pokonania i trudności te
mogą być usunięte przez państ.
wa „bezpośrednio interesowane,

Przedstawiciel _bolszewiekiej

Rosji prosi rządy Polski, Łotwy,
Estonji i Finlandji by same od
siebie podały czas i miejsce od
bycia konferencji,

CENER. SIEMIONOW-

WYJECHAŁ DO CHIN

Vanconver, B, C., 15 czerwca,
General Siemionow odjechał dzi.

 

siaj do Chin na okręcie „Emp. |
ress of Asia", wezwany

|

przez
towarzyszy broni, którzy: uznali
jego obecność w Chinach za ko.
nieczną.

”1% ś ;cych ze i Środkowej, reg-
dy bolszewickie w całej Syberjisą bliskie upadku i przeciwnicy
bolszewi Pewni są powodze-nia w raze nowej wyprawy niSyberję przeciwko bolszewikom,
 

FRANCJA UDZIEII AUSTRM55 MILJONÓW FRANKÓW
 

WIEDEN, 15 czerwca. - Pa-nika finansowa w Austrji nachwilę

-

została powstrzymana,skutkiem ogloszenia urzedowychwiadomości, że parlament fran-cuski uchwalił dla Austrji

-

55miljonów franków pożyczki.Kurs korony austrjackiej, która przed kilku tygodniami spa-dla do "80,000 koron

›

za dolara,skutkiem ogłoszenia wiadomośćci o uchwalekiu- pożyczki

-

pod.niósł się do 18,000 zadolara,
 

Strajkierzy rozbroili straż
kopalni
 

MORGANTOWN, w, Va., 15
czerwca. - W. Tennant, zatrud-
niony jako strażnik przy Nellie
Coal Co. zawiadomił dzisiaj sze-ryfa powiatu) że został napadnię
ty przez gromadę strajkerów, którzy mu odebrali rewolwer i du-beltówkę" & jegó: satnego: pobili.Szeryf Yost udat sig na miejsce
gdzie się znajdowali strajkierzy,
ale nie. aresztował żadnego z
nich nie mając dowodów, któryz nich rozbroił strażnika,

  

   

gm MONOPOLEM OPOWIE: ___

 

W SOBOTE, DNAW DOMU NARODOWYM, przy 8-5) ulicyDZIECI SZKOŁY RADYodegrają po raz pierwszy w Ameryce sztukę
»ODRODZENIE POLSKIUdział wezmą dzieci z Warszawy; Lwowa,i GórnegoŚląska. i Syberjit Tańce narodowe, śpiewy chóralne 1Muzyka dla starszych do tańca (ażF znakomity 1. bogaty: program _

 

+

 

DZIAŁA SIĘ CAŁA LEWICA
Panowie i księża ponieśli straszliwą kleskę stra-ciwszy możność zarobków na fabrykacji tytuniu
SKARB PANSTWA DZIEKI POPARCIU POSLOW LEWICY ZYSKA ZRÓDŁO WIELKICH DOCHO- -DÓW ZE SPRZEDAŻY TYTONIU

 

-&WARSZAWA, 13 czerwea. - Tocząca się od kilku tygodni wsejmie polskim zacięta walka o monopól tytuniowy, dzięki popar. /ciu posłów lewicy zakończyła się świetnem zwycięstwem rządu.Sejm większością 8 głosów uchwalił monopól tyt@niowy po-zwalający rządowi na wyłączny wyrób i sprzedaż wszelkiego ro-dzaju tytuniów i jego wyrobów, co przysporzysw państwa
miljardy marek dochodu rocznie. * ; *

Na te miljardowe dochódy mieli ogromny apetyt panowie iksięża, którzy w byłem zaborze pruskim i rosyjskim posiadają I-czne fabryki tytuniowe. Z tego powodu głosowali oni przeciw mo-nopolowi, aby pozbawić rząd wielkich dochodów, który chcieli za-trzymać w swoich kieszeniach, Walka o monópol tytuniowy: byłtak zaciętą i długą, jak o uchwalenie reformy rolnej. Księża ipanowie, aby sobie zapewnić zwycięstwo podczas głosowania nadustawą o monopolu, sprowadzili z Poznania Dmowskiego, by ra-tował:ieh od: klęski: utraty: wielkich zarobków, które monopo|od-daje skarbu państwa. Przyjazd Dmowskiego jednak nie zdołałotumanić zdrowo myślących postów, którzy w większości opowieieli się za monopolem tytunowym i wyrwali księżom i panomwielkie zyski, na które napewne liczyli,, gdyby nieuświadomieniposłowie dali się obałamucić i głosowali razem z niemi przeciw mosnopolowi.

BISKUPI AMERYKANSCYPRZECIW PAPIEŻOWA

Protestują przeciw rozwiązaniu „Katolickiej Rady
Narodowej"

WASZYNGTON, 15. czerwca,
Papież Pius' XI przesłał na ręce
swego delegata w Waszyngtonie
rozkaz nakazujący natychmiasto
we rozwiązanie „Katolckiej Ra-
dy Narodowej" w Stanach Zjed.
zorganizowanej w czasie wojny,
na wniosek zmarłego
Gibbonsa, Rozkaz papieża został
natychmiast rozesłany do wszy-
stkich biskupów i arcybigkupéw
w Stanach Zjedn., którzy gostali
niemile dotknięci rozkazem pa-
piezkim i postanowili zaprotesto
wać przeciw rozwiązaniu wspom
nanej katolickiej Rady Naroodo-
wej bez uprzedniego zastągnię-
cia ich opinji i rady.

, Za ceły powód wydania rozka«
zu rozwiązującego ,,Redg: Naro-
dową" papież podaje że znikły,
przyczyny, mianowicieustała woj
na, która spowodowała: potrzebę
zorganizowania tej ins ji,

Celem" zorganizowanej Katoli- |
ckiej Rady Narodowej w Sta- «
nach Zjednoczonych było wyn-I
żanie poglądów kościoła I

w specjalnie ogłaszanych pam- -fletach, broszurach i odezwachczłonkowie głównego zarządu tej
nowoczęsny sposób

lityki zapoczątkowany przez :;
skupów amerykańskich nie spo-dobał się papieżowi, który utrzy
muje, że biskupi..amerykańscy ~przywiaszczyli fobie część wła.dzy należnej papieżowi, Nakazu»
Jąc rozwiązanie „Kat. Rady Na-
rodowej", chce papież przywró.
cę dawny stan istniejący przed ,
wolną

_

wszechówiatową w koś.
ciele rzymsko - katolickim, kie-
dy biskupi byli tylko wykonaw.cami papieskich i wy.
konywali swe czynności związa»
ne ze swoim urzędem biskupimściśle, według istniejących ustaw
kościoła. rzymsko - katolickiego,

Powstała w czasie wojny
wszęchówiatowej w Stanach ZJ.
Kat, Rada Narodowa, preywia- ,
szczała sobie prawo wypowiada-
nia poglądów na zagadnienia
lityczne 1" ekonomiczne hum":| ce w StanachZpedn., co według

I

 

   

  istniejących obecnie praw w ko-
ściele rzymsko katolickim nale
ży wyłącznie do władzy papieża

|i dla tych powodów papież naką- -
zał jej manie jako sprze-
cznej -zduchem praw kościoła

  

: BACZNOŚC

17:g0 CZERWCA

    
OŚWIATOWEJ

       

   

  

  
Śmierć za posiadanie ja-. ||, kiejkolwiek broni palnej

solo,. deklamacje 1 mowy, "yz
do samego rana) "panią: 1

  

 

KAIRO, 15 czerwca. - B,”
tępić raz na zawsze wszelkie

 

    

   

    
     

 

   

 

  

WSZYSTKIE DZIECI NA SAMWHA LODY _, - 1/|.) zachcianki. do
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Turecki tytoń jest
znany, jak świat szę.

- roki z powodu ostre-
go aromatu i delikat:
mego smaku.

Dlatego tytoń ten
jest używany tak ob
ficle w wyrobie Che-
stertield papierosów.

Chesterfield zawie-
, rają cztery odrębne

gatunki tureckich lide
ci-Xanthi, Kawalla,
Smyrna i Samsoun--
z domieszką kilku ga-
funków najdoborow-
szych tytaniów Ame
rykańskich.
Żaden inny papie-

Yos sprzedawany w
cenię Chesterfleldéw
nie zawiera tak do-
skonal doboru ty-
toniów Tureckich i
Amerykańskich.

@can!“

 

Rzadkie Tureckie
tytonie nadają
odrębność
mieszaninie
tytoniu w
Chesterfield

Lioogrr & Mrzas Tonacco Co.

OWY SWIAT" Piątek, 16

© it KoNeREs KLasowyer zwazkow
._ IAWODOWVCHWPOLSCE

(Sprawozdanie „Robotnika")
Tow. Daszyński wita zjazd i-mieniem najstarszej, najwięk-szej socjalistycznej organizacjiw Polsce, życząc jaknajowocniejszych rezultatów Kongresowi.„Słyszy się - podkreślał mó-wca - ze wszystkich stron gło-sy, czuć tęsknotę do solidarnoś»ci proljetarjatu. /Jedność, jed-ność i jeszcze raz jedność prole-tarjatu daje sile, a siła przyno-si zwycięstwo". _Takie uczucie

prepołnh serce każdego socjali
s

 

o czerwca, (Friday, June
 

nietylko możność pracy, a-
le i ludzkie warunki życia!

Delegaci oklaskami  potwier.
dzili słowa mówcy.
Tow. Lukas wital zjazd imie

niem Niemieckiej Socjalnej De-
mokracji na Śląsku Cieszyńskim,
mówiąc o koniecznościjedności i
solidarności.
Odczytano następnie list „Bun

du", który podkreśla ten fakt,
że poraz pierwszy zasiadają tu
przedstawiciele związków klaso-
wych żydowskich,

O.: Młodzieży Socjalno - Demo
kratycznej żydowskiej nadszedł
list z życzeniami. Depesza od
Poalej Sjonu.
Dwuch listów. od Partji Ko-

munistycznej. w Polsce prezy-

 

Tow. poseł K. Czapiński po-
zdrowieni i życzenia składał i-
mieniem Związku Pol. Posłów
Socjalistycznych, wykazując, że
są dwie drogi i metody .calosci
walki o socjalizm; -polityczną i
zawodowa. Były KT:-ue] prądy
w ruchu robotniczy?h, które mó-
wity, że akcja polityczna nie jest
potrzebna, że to balast w ruchu
robotniczym. Te prądy zbankru-
towały dawno. Dziś pohtycznl‘
walką idzie w parze z ruchem za
wodowym.
_ U nas w Polsce to zespolenie
jest tem konieczniejsze, że tu
tworzymy warunki i ramy dla
ruchu robotniczego, bo Polska
to państwo, organizujące się do-
piero. Podwójna więc rola spo»
czywa na nas; praca zawodowa
i polityczne, Taki stosunek trwać
będzie dalej we wspólnej naszej
wyzwoleńczej wólee: w walce o
Socjalizm,
Od zorganizowanych robotni -

ków wileńskich przemówił, skła
dając życzenie kongresowi tow.
Godwod, wyrażając konieczność
prowadzenia wspólnych walk o
wspólne cele. Tamtejsze Biuro
Centralne robotnicze dąży do po
łączenia z Centr. Komisją,
Tow. Zygmunt Zaremba imie-

niem Zw. Robot. Stowarzyszeń
Współdzielczych, dziś jut orga-
nizacji poważnej,
imieniem Warszawy i Krakowa,
wita zjazd, życząc owocnych
prac. W formach ruchu robotni
czego ruch współdzielczy stano-
wi jedną z form kardynalnych
obok ruchu zawodowego i polity

Mówca wskazuje, że w Zw
Stow. Zaw. w Polsce jest zorga-
nizowanych pół miljona robotni-
ków; Centralna Komisja dokona
ła w trudnych warunkach wiele,
ale ileż możnaby dokonać w ko-
rzystpiejszych warunkach? Or-
ganizacja ,rozporządza szczupłe.
mi środkami i to tamowało roz-
mach, Zjazd winien pamiętać
stale o wielkości czekających za
dań, a zarazem le wroga. Bo
jeszcze są 4 robotnicze stronni-
ctwa, które obracają % swej e-
nergji, czasu, talentu, aby szko-
dzić sobie. Cztery organizacjew
wszystkie robotnicze, w niezgo-
dzie i pozostają poza nami. Jak-
że pod tym względem w szczęśli
wszem położeniu są nasi towa-
rzysze zagranicą, bodaj w ta-
kich Niemczech, gdzie jest 8 mi-
ljonów zorganizowanych klasc»
wo, w Belgji, gdzie niema rozbi-
cla, bo w kraiku o 7-miljonowej"
ludności jest 600 tysięcy zorga-
nizowanych, mając obok siebie
jedynie klerykałów.

Dziś jednak już nawet robot cznego.

ławski uzasadnia to stanowisko
tem, że ubliżeniem byłoby dla
Zjasdu, aby listy tych, którzy
przez cały okres pracy organize»
cyjnej jelynie rozbijali i obrau-
cali ostprerstwami ruch, odczy›
tywano. Ponieważ podniosły się
ng sali głosy, wprawdzie nieli-
czne, aby listy odczytać, prezy-
djam zarządziło głosowanie, któ
re olbrzymią większością wypo-
wiedziało się przeciw odczyty.
waniu listów, a zarazem za nie-
wpuszczeniem na salę obrad po-
sła Łańctickiego, który również
chciał witać „socjal-zdrajców",
jak się powszechnie w odezwach
komunistycznych oczernia polski
kląsowy ruch zawodowy, doda-
jąć dla okrasy także, że jest „na
usługach burżuazji", _Przeciw
odczytywaniu listów podniosło
się 138 rąk, za 70, przyczem
przedstawiciel „Bundu" Alter
uzasadniał; dlaczego, bundowcy
głosują „a", kierując się wzglę
dami „grzeczności", a nie pople
rumem warcholskne; roboty ko-

 

djum nie odczytuje, a tow.

6th) 1922

warzyszami wybitniejszymi z
Krakową i okolicy.
Na sali znajdują się z tow. po

słów: Czapiński, Daszyński, Żu-
Jawski, Szczenkowski.

TRZECI DZIEN ZJAZDU

Posiedzenie ranne

Na rannem posiedzeniu tow.
Teller (zw. metalowców) refero-
wał sprawę organizacji, podkre-
ślając konieczność uświadomie-
nie wśród młodzieży robotniczej
i piętnując robotę komunistów,
którzy mają na celu jedynie ro-.
zbijanie ruchu robotniczłgo.
Po referacie rozwinęła się dy-

skusja, w której brało udział 10
mówców.

Posiedzenie popołudniowe

Punkt „ustawodawstwo robo-
tnicze" referuje tow. posel Zie-
mięcki, stwierdzając, że Regd
tow. Moraczewskiego dal podsta
wy ustawodawstwa robotniczego
w Polsce. Rządy późniejsze nie
wniosły nic nowego, nie dały ża-
dnc] nowe] Inicjatywy, jedynie
tylko rozwijając dekrety, wyda-
ne przez Rząd tow. ,Moraczew-
skiego
Na ulg obrad przybył mini-

ster pracy p. Darowski, któty
powitał Zjazd, udzielając sze-
regu informacji, co do poczynań
Rządu w zakresie ustawodawst-
wa robotniczego, oraz podkreśla
jąc trudnościna fem polu ze
względu na stosunki ogólno-pań
stwowe 1 gospodarcze.

Nastąpiły wzemówxema dele-
gatów w poruszonej sprawie-
Tów,delegaci podkreślali w prze
mówieniach swych niewłańcle
stosunek Rządu do' ustawodaw- l
stwa robotniczego, ilustrując ja
sknwemi mykhdaml godzenie |

klasy

 

 nicy klerykalni u nas są zmusze Imieniem Związku Socjalistów
fi manifestować za 8 godzin- wPulsklch i robotników polskich
nym dniem pracy, a N, P. R. zorganizowanych w amerykafi-
przez masy swych członków w l skich związkach zawodowych w
Łodzi jest naciskana, aby iść z | Stanach Zjedn. Ameryki Półn.,
nami w pochodzie 1-go maja. - ! powitał zjazd tow. Zygm. Plotro
Tow, Daszyński wykazuje, że wski, wskazując, że cała polska
Centralna Komisją zrobiła znacz klasa robotnicza żywo jest zaln-
ny krok-napredd w dziele zjedno |teresowana tym strasznym obju
czenia polskiego proletarjatu. wem, jakim jest masowa zarob-

Oprócz dążeń na dziś, mówić |kowe emigracja sily roboczej z
się winno zawsze i dążyć do ce- |kraju. Przed wojną rok rocznie

dalszych, a mianowicie cel |200 tys. robotników i robotnie z
socjalizmu winien przyświecać miast i wsi ziem polskich emi-
całemu naszemu ruchowi. Uspo- ] growało do Ameryki. Obecnie,
łęcznienie produkcji z walk“ kiedy jest niepodległe państwo
dnie winno iść w parze. | polskie, trzeba położyć koniec, te

raz ze Zw. Zawodowemi, ja- |mu eksportcywisiły robóczej za
ko sprzymierzeniec, kroczy P, P. |›cekn, gdzie się ona marnuje w
8., radujemy się z każdego ws |niewoli amerykańskiego kapita
szego powodzenia, które odbija Nu. Mówca życzy owocnych prac
się na wszystkich pracach prole- ngresowi, oby jaknajszybciej
tarjatu. stworzono w Polsce takie wa-
Méwey zgotowano owację .i |runki i taki warsztat pracy spo:

entuzjastycznie żegnano, kiedy !łecznej, przy którym każdy .pol
schodził z trybuny. | ski robotnik 1 robotnicą znale-

dzają na „mne 25 floumi
Obrady preetwano po godzi-

nie 1 po poł. 'do godziny 3 .
Prasa na ajefdrie jest repre-

zentowana w nast. sposób: „Ro-
botnik"". tow. Zyg. Piotrowski,
,,Naprz6d" -- tow. Marjan Pod-
czak; „Dzien, Ludowy" (Lwów)
tow Bron. Skalski;  „Związko-
wiec", Warszawa - tow. Lucy
na Woliniewska; „Robotnik Bu

", Warszawa - Miecz.
ziennik Ludowy" w Chi

cago i„Gazeta Robotnicza" w
Katowicach - tow. Zyg. Piotro
wski, pisma rob. spółdzielcze-
tow. Zygi! Zaremba:
Wśród delegatów na sali znaj-

duje się kilkanaście towarzyszek
delegatek, jest to jeden z bar.
dzo dodatnich obiawów w ruchu
zawodowym. Kilka delegatek
przysłał Związek robotników rol
nych.

Galerja jest prupdhuona to-
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„POLONIA

NA CZERWIEC

10 cal. 75¢

rekordow“Rm"
pocztowych, ressty

robotniczej jak np. w zakresie
ochrony _pracy, 8-godzinnego ,'
dnia pracy 1 t. d.

Przemawia! -następnie tow. |
Zlemięcki polerhizując z wywo- |
dami min. Darowskiego 1 odpo- |
wiadając na kilka zapytań. Za- |l
brał także głos po raz drugi min

W dalszym ciągu posiedzenia
tow. Teller referował imieniem
Komisji Wniosków w sprawie
pupktu o organizacji. -Przeszły
w tej sprawie wszystkie wnioski \
Centralnej Komisji Zw. Zaw. -
Odrzucone natomiast zostały ol.
brzymią więksto&bią/głosów wnlo
ski komunistów o stworzenie „je
dnolitego frontu", oraz rezolu-

| cja postawiona przez delegatów
ze strony „Bundu", która poleca
Ia przyszłej Centr. Komisji, aby
dała inicjatywę do zwohnh kon
ferencji pomumlewnwczej wary
stkich partji smnhstycmych i

h w Polsce w
sprawie
nia i akcji w ruchu nwodowym

Przeszły dalej wnioski w spra

wie taktyki, również zapropo-

nowane przez Cent. Komisję Zw.

Zaw. Zjazd potwierdził dotych-

czasową taktykę w sprawie bez-

partyjności ruchu zawodowego.

W końcu Kongresu nastąpiły

wybory do KaminjiCentralnej

HOLŁAND
1 pol

“ml-PIN".ll'll'"
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; które dały tumult.
stępuJący «
Wybrani „zostali: ›j
Kwapifiski, Nowicki, Nimb-

Topi-
nek, Kazek, Jaroszewski, Danie-

Złętkiewicz,
Szczucki, Litwiński Zdanowski,
Szczerkowski, Grylowski, Fijał

Kurowski,

eki, Stańczyk, Zui-wsk!

lewicz, Heldman,

kowski; Dutdinger,
Lapifiski, Alter,

Przeszła więc w całości lista,
zaproponowana przez Centralny
Kori, Głosowało 225 delęgatów;

od 156 gło- |wybrani otrzymali
sów do 215.

Po ogłoszeniu wyniku wybo-
rów, o godzinie 10 i pół wieczór
przewodniczący tow. .Kwapiński
podniosłem przemówieniem zam
knął II-gi Kongres Zw, Zaw., a
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Rachu ciachu, rachu elachu,
Bo préine byly kieszenie,
Rache słuchu. rechu ciachu,
O „Polopi" pomyślałem,

delegaci odśpiewali „Czerwony Rekord firmy tej zagrałem,

Sztandar" i „Międzynarodów- Pierzchty smutki - humor wrócił,
kę" Bom sig więcej już nie smusił,

 

Na zjeździe rektorów uniwer-

sytetów niemieckich w Benshei-

mie uchwalono przyjmować

wyższe studja także osoby

posiadające (matury, co do któ-

rych istnieje pewność, że będą

mogły korzystać z wykładów

I o troskach zapomnialem,
Nawet sobie zaśpiewałom. .
Tra-racra
Choć dolarów dziś nie ma,

Leca zarobić wszak można,
Trocra-ra
Tak ci brachu rade dam,
Zagraj rekord, a wesoły -

lwycluylz kram.

14

na

nie
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Elektryezne wachlarze

Gargeo powoduje nlp-lnu przy pracy; Wchlarz elek»
tryczny -- wnchlarze wentelacyjne na stosownem.

tak ochłodzą powietrze, że pra-
trybem,

Wachlarze wystawione są w nnszvęh oddziałach
ie informcje otrzymać w na-
liureau) jak możecie pracownię

The New York Edi:on_ Company

Tour Service
Main Office: Teving Place i THW Okre:
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D WAN ~? l STAN POWIETRZA
aas ":.me:" GL Dzisiaj: Pogoda, gorąco,

tery doom, tako tar, se. || ---

* flwierze STAN MARKI
| Wczoraj płacono 8.500.60. mk.
za 1 Aolara.
|

RUCH OKRĘTÓW
„Przybędą do New Yorku

| Piątek: - America a Bremen, Beren:
| garia a Southampton.
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maTe KOMITET OKRĘGOWY zw.
? SOCJALISTÓW POLSKICH

. E.coo urządza WIELKI PIKNIK w nie
ax pe. ¥. cook, dzielę dn. 2-go lipca 1922 roku,

r oogu, ||o wodz, 11.ej przed południem, w
Liberty Parku, 6 i Vandeventer

Ś T "Cmmeviei ||Aves. Astoria, L. 1. -Kręgielnia
#6 Wer 55 ul ($5 nagrody) różne zabawy i

Tl. ag PAW XORK GITT ||niespodzianki. -Wstęp: be. Do-
- ; borowa polska orkiestra.

FTI- WYCIECZKA NAUKOWA
 
 

Szkoła nauk społecznych Od-
działu 34-go „Potęga" Zw. Soc.
Polskich _urządza _wycieczkę
wspólną do muzeum przyrodni-
czego w przyszłą niedzielę dnia
18 czerwca.
Zbiórka w Domu Narodowym.
Członkowie Oddziału, jak rów

nież goście, którzy pragną w wy

: Or. ZINS
Syecisiność choroby shreniaine1. kok

 

copzory xruzowa:-Dsiennie 64 0 rane & 4 wes,Wiedziee od $ rae to 6 pori
PORADA DARMO cieczee wziąć udział, proszeni sąo punktualność, ponieważ mu-L. ZINS zeum otwarte jest tylko do godz.5.) pop.110 East 16th Street 17Onion M4. 1 Irving Pi)

-- ii Jaksjo!
Byłem przypadkowo _świad-kiem zabawy biednych dzieci wDomu Narodowym .w niedzielępopołudniu. Widziałem jak człon
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eugtwedle,

  
 
- |mi. „Trzeba było widzieć radość

tych 20 dzieci. Nie tyle ice

cream i ciastka ile dobre mat

czyne słowa krzątających się o-

koło nich kobiet tak dobrze dzia-

Jały na te duszyczki sieroce. Po:

wiedziano mi, że Ico Cream Par-

ty było dziełem p. Wysockiej,

Proszę na tem miejscu przyjąć

 
Samiecna
ad

 

DR. H. J. KORNBLUK

Mostki, korony, płyty i wszel-

kie naprawy. Wyrywanie

zębów bez bólu. . wyraz szczerego uznania i $1 na

162 Ave. B. róg 10 uliey następną zabawę dla tych ofiar

nad sklepem Cigar Bare. | nędzy.
maw Your, wr.
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„ODRODZENIE POLSKI"

 

SZKOŁY AUTOMOBMWI
 

stawią dzieci Szkoły Rady
Oświatowej. Oprócz tego tańce
narodowe, śpiewy chóralne i s0-
lo, deklamacje, przemówienia.
PRAYER AND RONDO

| A. E. Harris.
H GAVOTTE ........ Scotson Clarck

75. K ‘odezrme będzie pod dyrekcją
"3525315123?"| | Czesława Podsiadło.
ĄUTOMOBILOWA I DUET - Pieśń o Wilji

p. Helena Jachimowska.
jemymmig„.(;.vulndl do aas ' SPIEW-przez Marję Podsiadło

11 FWP. KONCERT Mandólinistek.
' Na sali doborowa muzyka i

|

|

 

 

     

lody.
Wstęp 50 centów. z
Początek o godz. 4ej pop.
Uroczyste zakończenie roku

| szkolnego i zabawa w której u-
ldzlnł przyjmą i dzieci, ściągną

harem kinie Ligi Kobiet obdsrzały bie- |
sa Fan PatleeTer vere ong ||dne, blade, fle odtywianedzieci

in 1: lodami, wodą sodową i ciastka. |

pierwszy w Ameryce wy- -

Wspólne radość może nas łą-

-----------------] zapewne cals polonje nowojor-

ARENA( semi ską.
| czyć tak silnie, jak wspólna tro-| ska o los Ojczyzny. A mamy| się czem radować gdyż praca niesza wydaje plony obfite, serca| naszych dzieci biją dla Polski.
chym ich języka polakiem,
i dziejów ojczystych 1 miłości oj-
czyzny. Te dzieci są przyszłością
Polski, Musimy brać udział w
ich radości 1 naszą obecnością
zachęcać ich do dalszej pracy.

 

BEZ POSADY!
Uczniowie nas! dziś pracują i
34 szczęsiiwi, gdy:muuyn 14
Macho i zarapiają dziś od 25 do
„. 6V dolarów uuodnlowo H

masta
pul-dl b systemow automobh
w ostatnicn modeli 4 1¥21 Js

 
HISTORJA PANI MOTTL
 z & E

B
y

W
r

X
Pani Motti przyjechała z Me-

djolanu *do New Yorku by od=
wiedzić krewnych. _Dowiedziała
się w porcie, że krewni nie mie:
szkają w New Yorku. Nie mia›
ła więc nikogo, wskutek czego
zatrzymano ją na Elis Island

Ichoé przyjechała pierwszą kla.
są. Wczoraj mianć ją deporto-

l wać. _Była już na: pokładzie
okrętu powiędziała że się cieścy,
iż nareszcie opuszcza gościnne
wyspy nowojorskie. Ale z El
lis Island nie przywieziono jej
kufrów. (Na to pani Motti w
napadzie histerji oświadczyła 1
popełni samobójstwo jeżeli ją 0»
dendq bez kutrów. Argument

piace. Dla
mcfiwfifimum- «put

po hasaley. farms dei

ARENA AUITU SCHOOL |

Ab West bath Iron. New nd

 

 

    

  

 

  
   

 

 

"Kromka miejscowa

 

SAMOBÓJCZYNIPani Georgeana Mc Niff, kté-ra przęd 5 tygodniami rozwio-dla się z mężem popełniła amo»bójstwo przez otruce się gazemświetlnym. Zebrala ze sobą ipieska. Pomostawiła kilka li-stów i przepisy dla pogrzebowe.go co do szczegółów pogrzebu,W każdym liście prosiła aby męża nie wpuszczono _do pokoju.Stosownie do jej życzenia mążzostał powiadomiony i - wpuszczony do pokoju w którym znaj.dowaly się zwłoki żo»
| ny. Zapóźno dowiedział się jak
bardzo go kochała,

„SUMMONS"
__

Przed wielu laty, gdy
była jeszcze tem co my barba-
reyfstwem natywamy, oskarty»
ciel musiał oskarżonego sam
przyprowadzić do sądu. Formal
ny akt wezwania do sądu pole-
gał na tem że oskarżyciel lewą
ręką dotykał się prawego ucha
oskarżonego i lewą nogą stanął
n nagniotki prawej nogi oskar.
żopego.
Gdy zmieniły się czasy i oby.

czaje, wezwanie do sądu „sum.
mons" w Ameryce dostarcza się
w ten sposób że dotyka się pal.
cami ramienia oskarżonego a pa-
pier rzuca się mu pod nogi. W
istocie akt bardzo podobny do
średniowiecznych form.
W Europie robi się to za po-

mocą listu poleconego.
W New Yorku żyją ludzie któ

rych profesją jest dostarczanie
wezwań sądowych.
Takim jest też L. Hartman

który w przeciągu 15 lat wre
exy! 20,000 wezwań. Oczywi.
ście za wynagrodzeniem.
Onegdaj wdarl się przemoc

do kąpielni pani Chambers 1
,przy tej sposobności ukradł
sznur perel.

Aresztowano go i zatrzymano
w więzieniu, gdyż ten drastycz.
ny sposób doręczania wezwań i
okolicznościowe kradzenie biżu.
terji wcale nie odpowiada wyma-
ganiom sądu.

 
 

  

 

 

16-letnia D, Hine postanowiła przepłynąć Kanał Angielski, 
 

 

"NA ULICY
 

Po 20-ej ulicy przechadzala
się 9-letnia Tessie Ciss. Ale
przechadzki po New Yorku nie
należą do bezpiecznych przy-
jemności. Nawet nie dla dzie-
więcioletnich dzieci. Oprócz na-
padów rabunkowych i tym podo-
bnych przyjemności odbywają
się wyścigi między policjantami

dytami przy czem wymiana
utrułów rewolwerowych jest na
porządku  dziernym. Przecha-
dzające się dzjecko postrzelone
zostało przez policjanta ścigają-
cego bandytę. Odwieziono je do i
szpitala.

JAMAICA, L. L, N. Y.

IF Oddział Wolnych Krakusów
i tow. gen. Józefa Piłsudskiego, |
polgezyly sl i odtad jako jedno
towarzystwo przyjęło nazwe je-
nerała Józefa Piłsudskiego, gru
pa 54.

Związek Polaków na Wscho-
dzie, odbywa regularne swe po-
siedzenia w każdą trzecią sobo-
tę miesiąca w Pol. Domu Narod.
295 Rockaway Rd., Jamaica.

(18)

LISTY DO ODEBRANIA

J. Milian, list z Polski.  

  

Antoni Boldowski, nie
znaleść pracy, wpadł w rozpacz
i zastrzelił się. Samobójca liczył
35 lat, był żonaty 1 mieszkał pn.
1515 Wood St.

Franciszek Olefkowski, liczg-
cy 65 lat i zamieszkały pn. 2714
E. Thompson St. wpadł pod koła
troku motorowego na narożniku
ulic 81 i Chesnut 1 poniéet on
śmierć na miejscu. Trokiem po-
woził: John'Frey.
 

Rozwody. - Sąd rozwodo-
wy „Common Pleas No. 2" wy.
dał osiem wyroków, uwalniaja-
cych osiem par z małżeńskich
„kajdan". Między rozwiedziony
mi znajduje się jedna polska pa
ra, Anastazja Miklaszewska o-
trzymała rozwód z Bronisławem
Miklaszewskim.
 

Stajnia |Aginsza. - „Przewie-
trzanie" policji odbywa się w dal
szym ciągu. Na skutek ujaw.
nień, dokonanych podczas ol-
brzymiego „najazdu" na giem
biernie i domy rozpusty w ubie-
głym tygodniu, dwuch poruczni«
ków policji zostało zasuspendo-
wanych przez komisarza bezpie
czeństwa publicznego, a to: Pa-
trick J. Coan z 87-g0 dystryktu
przy 4 ulicy i Snyder Ave. i W.
T. Leary z 20 dystryktu przy
15 i Vine ulicy.
 

 
Anarchja w naturze, - Ktoś ,

powiedział, że „świat przewraca '
się do góry nogami", Chaos i a-
narchja panuje nie tylko w sto- |

 

sunkach politycznych, ekonami-
Gznych, monetarnych i moral.
nych, ale nawet w pogodzie. W
ubiegłym tygodniu mieliśmy „pa
rę niebywałych o tej porze to-
ku upałów, po których nastąpił
w okresie kilku godzin przejmu-
jący chłód.
 

Jak na ekranie. Podpity
murzyn, Harry Green, spłowo-
kowany przez dzieci, bawiące się
na ulicy Pemberton, pomiędz@
6 i 7, dostał napadu szału, wy.
jal rewolwer (i rówpoczął strzela
ninę do każdego, kto mu się pod
rękę nawinął: Położył, trupem
niejakiego B. Lanni, postrzelił
Różę Salońską i spowódował stra
szną panikę wśród setek osób,
powracających właśnie z pracy.
W kilku minutach zjawia się na
scenie sześciu policjantów, roz-
poczyna się gonitwa, wzajęmne
ostrzeliwanie, a w końcu miirzyn
pada, ugodzony kilku kulami w
plecy.

I'amxęujch o wdowach na;
órnym Śląsku z

Telefon: Dal/Kemslngton 2051 W

i....ag
je: w. al
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W. FRYSZTACKI
817 M. 3rd t, Philadelphia, Pa.

kart okrętowych,

VIC!"my:
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WIELKA WYPRZEDAZ REKORDOW

COLUMBIA" i ,,EMERSON"

W KSIĘGARNI POLSKIEJ

3170 Richmond St., |Philadelphia, Pa.

rneapopero nomen---

Rekordy „Columbis" 10-calowe po 35 et, $ za
dolara. Rekordy „Emerson"

sztuka. -- Wielki wybór rolek do fortepjanu

PIOTROWSKIEGO

9 calowe po 25 ct

  
 

  

   

   

  

  

 

     

 

234 East 59th Street,

Wielki sklep z małemi cenami
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Diefiiwldzemiieli | Rozumiemy i y ĘWMMC! kor
nie jesteście Was, gdyż _ SKLEP zamawiać 'fm
zadowoleni sami o theinome

mówimy wsie: Pofajciel,
Otwarte Iku Mówimy nam rozmiar

ome !* ** po polsku * artykuł
  

(poiaday 2490 a Scly Are, orwants
NewYork City

POL ROCZNA WYPRZEDAZ

Meskich i dla Chlopcow ubran, poriczoch i bielizny-

               
      

 

             
  

  

  

  

 

   

   

 

Wielkości 34-46 3 za $1.00
Danes! wyrobu Atletyczna

§ nainsoor steizna -
Koszule i Kalesony ;

Wielkości. 3

MĘSKIE NATNSOOK-
UNION sums
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AMS AMS DZIECINNE 1] [DZIECINNE 1
Ruman!” “39:1 lgoszfifi: . "'I/ZI di ...le Laney Bloomers „la/ZI KOSZULE .. 12%

3 MĘSKA o " . »
Bielizna -| - SENZACYJNE ZAKUPNO GOTÓWKĄ Ubratia doprania

> 8930 .nw.el -46 za rach wielkióci 24; do 8 $4.00
y --- MESKICH KOSZUL AXi

musiano-KI Atletyczne 39C Znany fabry! „naluzł się w krytycznym włóknin i zwróciłsię do nas, hbyéfiy go ocalili, (PALM BEACH UBRANIA dia
od bankructwu..Zrobifiśmy to. Zakupiliśmy cały jego skład gotówką, co nam umożliwiło u-
tworzyć największą wyprzedaż koszul w historji tego miasta. Ażeby tą okazyjna wyprzedaż
zrobić jeszcze większą, załączyliśmy każdą męską koszulę w naszym składzie, dużo dobrze
znanych wyróbów i rozstawiliśmy je na trzy podziały.
Sportowe koszule, koszule z kołnierzykami i bez- koszule do ubioru rannego, do południowe:
go i wieczni-owego We wszystkich gwarantowanych materjałach z madrasu, perhlll. repps,

białe i tam - w plain i mieszanych paskach - w jedwabnych paskach

98c $14 $198

         
chłopców, szare w kostki'zAT
i jasnych kolorach .

BASE BALL CZAPKI dla chłop-
ców, granat., hronzowe,: sprze-
dawane wszędzie. po 50c 35:

   
      

 

 
       

        
       

        
  KHAKI I CRASH SPODNIE dla

chłopców, wielk. 7 do 16 sna
    

    

 

 

  

     

  

            
            

  

 

 

pełnego kolory

| NM . Męskie Męskó pasy Paris SPORTOWE, BĘUZKI dla chłop-
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Męskie miękkiej z granatowego!
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® podełku! 98¢

as
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* TYLKO Po. ............ ch h-) Ie 3 za506
Nie było jeszcze nigdy większej| CNIOPCÓw ma „Z?”nc Mn:"* i Otół * jest oferta,którą wiemy,
"okazji kupienta tych rzeczy tak|
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wielkości różnych Xfl‘i'gmfi3125535,th tości 29% . l WM wr. mow-waginw.Onyx 4taild 24 do 34 wielkośći proste Kblory, cało różowe, niepie-|_ „mn mid,“ dobrze < ,
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(#4 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

 

St., Roem 402

-O MYŚLENIU RÓWNOLEGŁEN

Pisząc wczora] o rozblemosu pomi¢-
dzy czynami oraz przemowieniami przed-
stawicieli Lwnazkow Zawodowych, a rezo-
lucją przeciw zbrojeniom, przez Zjazd
Związków uchwaloną, zwróciłem uwagę
na konieczność dla klasy pracującej za-
poznama się z myślą krytyLGą naukową.
Nie można bez szkody dla zdrowego roz
sądku mieć za lokatorów w swym mózgu
dwuch lub więcej systemów myślenia. A
właśnie melylko wśród robotników fizy-
cznych, nie mających możności z powodu
braku czasu i odpowiedniego przygotowa-
nia zajmować się poznawaniem maszyny
mózgowej, gdyż przedewszystkiem muszą
poznać maszynę, przy której pracują, ale
wśród pracownikow umysłowych spotyka-
my się prawie powszechnie z zadnwxają-

cym mechlujsmem w poznaniu i używa-
niu tej maszyny, przy pomocy której pra-
cują, a mianowicie _mózgu _ludz-
kiego. Obok nowoczesnego poglądu na
świat hodują upiora prleszłow obok me-
chanistycznej filozofji spółczesnej hOdlUą
mistykę spirytualistyczną. Współczesny in-
teligent przeciętny, stoi niżej od średnio-
wiecznego mnicha, śeśli weźmiemy pod u-
wagę JEDNOLITOŚC poglądu na świat.
Dla mistyka srednlowxecznego wszystko
było przejewem życia duchowego, lub też
tworem _Dzisiejszy zaś inteligent
przez dziwny bezwłal umysłowy pozosta-
wia wiarę obok pa»nia doświadczalnego,
wywołując w ten sposób rozdwojenie zu
pełne swej psychiki, a co za tem idzie NIE-
MOC jej. Olbrzymia większość wyksztal-
conych ludzi myśli równolegle. Aby zaś u-
niknąć ciągłej wewnętrznej rozterki od-
gradza murem NIETYKALNOŚCI dogma-
ty-wlasnej WIARY od krytyki pozmwcze].

_ Uchwalenie rezolucji przeciw „po-
brzękiwaniu szabelką ze strony polskich
klas posiadających nastąpiło _zaraz /po
przemówieniu prezesa francuskich zwią-
zków zawodowych, Johaux, który powie-
dział (wedle relacji „Naprzodu") że potę
piając militaryzm, nie robimy wyjątkuw
dla nikogo, a zanadto jestesmy synami re-
wolucji, żeby nie wiedzieć że jeśli, w imię
„rozszerzenia rewolucji" armja jakaś przej
dzie poprzez Europę, to będzie jak nie-
gdyś było u nas: będzie Thermidor, będzie
Bonaparte, będzie cesarstwo.

. W.ten, sposób ,stwierdził .niebezpie-
czeństwo wojny ze strony bolszewików,
którzy nie „pobrzękują szabelką", lecz
wyrablam pociski i gazy.

A dla jeszcze większego jakby kon-
trastu czytamy w: numerze sprawozdaw-
czym „Naprzodu" co następuje:

„Daily Mail! donosi z Moskwy, że
wojska sowieckie są zgromadzone nad gra

 

 

nicą polską, szczególnie koło Smoleńska i |
Mińska. Zdaniem tego pisma jes to na-
stępstwem niemiecko-sowieckiego traktatu|
wojskówczo podpisanego w Berlinie 3
kwietnia. .W myś! tego traktatu pisze
dznennlk - rząd sowiecki miał zorgamzo-

ad granicą 18 dywizji pischoty i 8
kav wlotu, a sztab generalny nie-

miecki objął reorgamnqę rosyjskich ko-
"lei strategicznych ku granicy. Pozaterń
Niemcy opracowxuą plan przesyłania u-
zbrojenia dla armji sowieckiej. Dzienni-
karz francuski Erik przebywający w Ro:
sji donosi, że armja sowiecka ma 1 i pół
miljona karabinów, 2000 dział polowych,
500 dział ciężkich, 10,000 karabinów ma
szymowych i zapas amunicji w ilości 500
naboi na każdy karabin i działo. Od pew-
nego czasu wysyłane są z Niemiec do Ro-

„ sji aeroplany".
A uchwała powiada'że Polska klam

robotnicza, «ceniąca wysoko swą państwo-
wą niezależ$$ whiycmą, oświadcza; że

jedyną obronę swych interesów ekonomi-

cznych i pol]! mych widzi -w trwałym
Natedo MlHaryquąc się w tej

ałami KongresuMię

  

  

   
   
   
   
 

 

 

rodowęgo w Rzymle wyraża gotowość

przeciwstawienia się próbom wywołania

nowej wojny wszelkimi, stojącymi do jej
dyspozycji środkami, posuwając się w ra-

zie potrzeby do proklamowania generalne

go strejku. Do tego samego wzywa prole-

tarjat wszystkich krajów kapitalistycznych

i Rosji sowieckiej.

Generalny strajk przeciw najściu bol
szewickiemu!! „Pokój trwały", jako broń

przeciw przymierzu wojskowemu niemiec

ko-rosyjskiemu!!! I głupstwa te uchwala

ją ludzie, którzy Polski po bohatersku

bronili i bronić będą, ludzie czyści, pełni

poświęcenia.

Takie są skutki myślenia równole-

"| głego.

BronisławD- Kułakowski.
 

PROTESTY GOMPERSA

Na zjeździe Amerykańskiej Federacji Pracy
w Cincinnati, prezes Gompers wygłosił wielce wo-
jowniczą mowę, skierowaną nietylko przeciw ka-
pitałowi, ale przeciw rządowi w Waszyngtonie,
który kapitalistom według oskarżeń przewódców
zorganizowanej pracy, wcale niedwuznacznie po-
maga,

W ten sam sposób przemawia]: inni przewód-
› cy A. F. P. a rada wykonawcza" wystąpiła ostro
także przeciw kongresowi, który nie sprzyja by-
najmniej klasie pracującej,

Ognisty jednak protest z Cincinnati, wywołał
w prasie kapitalistycznej amierykańskiej ciekawe
komentarze. -

„Czego właściwie chcą robotnicy?" - pyta
jakby drwiąco nowojorski „The Globe". „O co
:hodzi Gompersowi"? - pytają inne pisma, przy-
bierajge ton pełen pobłażłiwości ojcowskiej dla
dziecka, które samo nie wie dlaczego narzeka i
płacze.

Sam protest jak słusznie zresztą zaznaczają
pisma, choćby najbardziej mocny w słowach i za.
opatrzony sowicie w wykrzykniki nie ma żadnego
pozytywnego znaczenia, jeżeli nie ma odpowied-
niego czynu na poparcie.

(Znają dobrze p. Gompersa,
Przed tygodniem prezes A. F, P. z oburzeniem

wielkim protestował przeciw wyrokowi sądu naj-
wyższego, oddającego na łaskę j niełaskę kapi-
tałowi unje robotnicze, Wymyślał na Tafta i gro-
zil, że uda się po sprawiedliwość do kongresu.
Dzisiaj znowu grozi kongresowi i zapowiada, że
szukać będzie zadosyćuczynienia u ludu.

Ciągłe protesty i groźby p. Gompersa stały się
rzeczą tak powszednią, że nie sprawiają żadnego
wrażenia, oprócz chyba półuśmieszków panów ka-
pitalistów.

Niech sobie gada - mówią. To nieszkodliwe.
I mają rację, że protesty nieokreślone szkody

kapitałowi nie przynoszą. Za to szkodzą niezawo-
dnie zorganizowanej pracy.

Tu niema wątpliwości,
Bo niema dwuch zdań - co przyznaje prasa

kapitalistyczna - że nie mówiąc już o rządzie,
kongres jest reakcyjny i absolutnie nie śpieszy się
aby cokolwiek uczynić dla klasy pracującej,

Dlaczego f@dy p. Gompers jasno i otwarcie
kwestji nie postawi, jak to zrobili niedawno ma-
szyniści i palacze kolejowi, stając wyraźnie w opo-
zycji?

Może on sam wie leiej, dlaczego gra tak
dwuznaczną pomyj .. Tymczasem zaś ka-
pitał się! śmieje, rad, że ze strony największej or-
ganizacji robotniczej, nie innego oprócz papiero-
wych protestów i bezpłanowości, obawiać się nie
potrzebuje.
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UMIERAJACY LENIN

Dziwne wieści nadchodzą o chorobie wodza
bolszewickiej Rosji i mózgu sowietów: Mikołaja
Lenina. Choroba jest rozmaita, ba każda wiado-
mość co innego donosi,

Raz czylam, że Lenin umiera z rany od kuli
zadanej podczas zamachu. To znowu, że został do-
tknięty paraliżem podobnie, jak Woodrow Wilson.

Ostatnie zaś wiadomości głoszą, że Lenin zo-
stał otruty. Kto go otrut i jak niewiadomo, ale
pogłoska się powtarza, co dowodzi, że jest w niej
jakaś część przynajmniej prawdy.

Na jedno się zgadzają zresztą wszystkie wia-
domości, że Lenin cierpi straszliwie i że do ostat-
niej chwili jego żywota prześladują go upiory.

Krwawe to upiory, Historja powiada nam, że
podobne męki cierpiał Iwan Grotnv i wielu in-

nych carów.

Zatrucie się własnym

niż cyankiem pot-su

MADRY PO SZKODZIE
Niedzielna burza, która przeszła "ad New

Yorkiem i New Jersey, sprawiła śmierć około 80
osób i wyrządziła olbrzymie nkoay materjalne.
Teraz pisma rozpisują się, że przecież niebezpie›
czeństwo burzy nadchodzącej było widoczne i mo-
na go było uniknąć, gdyby ludzie byli cokolwiek
uważniejsi,
W Zarządzie zaś miasta New Yorku powstaje

projekt, ażeby wszędzie na
specjalne sygnały alarmowe, nau-mące przed
burzą tych, którzy nieostrośnie zafuszczają się w
małych łódeczkach na głębokie wady nie bacząc
na mistępstwa.

Znamy nasze stare przysiadła: ,,madry~polak
DG szkodzie", Możemy się pocieszyć, że nietylko
się ono :stosuje do polaków.

Borze dość często się,zdarzają. Ofiary też są
częste.

Ale trzeba było dopiero kałastrofy i śmierci
dziesiątków ludzi, ażeby pomyślano o stacjach o-
ilrzvguwczvch

?bąknmem jest gorsze

*
Miasto, New York wzyw- dziennie 760000000

galonów wody,
Byłaby ciekawa statystyka ile też w czasach

probibicyjnych, Tudność nmjvnh wypija galo.

nów wódki. 1 wiaty ===j- nyNNE j,
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„Wiadomości Codziennepiszą:
„Pretensje pana Paderewskie-

go do zostania królem, a choć-
by prezydentem Polski, ośmie-
szono wielce w „Szopce War-
szawskiej", jaką przedstawiano
podczas karnawału w Warsza-
wie.
W końcowej scenie Szopki

mistrz, którego nazwisko prze-
kręcone mi Ignacy Lojola
Abdere zwracą
„Dziadka" 0 order.
dek" mu na to odpowiada, że or-
deru nie dostanie, bo ma w Do-
mu Biały Krzyż swojej małżon-

ki. * * *

„Kurjer Poranny" w Warsza-
wie pisząc obszernie o krętac-
kiej polityce bolszewików w sto-
sunku do Polski, między innymi
tak pisze:

„Polityka polska w stosunku
do Rosji jest prosta, wyraźna, |.
jednoznaczna. -Zadowolniliśmy
się minimalnemi warunkami z
ciężką krzywdą nietylko dla na-
szych historycznych praw tery-
torjalnych i z rzuceniem na pa-
stwę Sowietom ogromnej ilości
naszych rodaków, aby tylko
mieć pokój, którego łakniemy i
który nam jest niezbędny do
spokojnej pracy nad wewnętrze
nym rozwojem. - Przez miłość
dla tego pokoju znosimy cierpli-
wie istne urągowisko Fursten-
berga - Haneckiego ze zobowig-
zań, jakie rząd Sowiecki na sie-
bie przyjął podpisaniem Trakta-
tu Ryskiego. Przez miłość dla
pokoju zachowujemy zimną krew
pomimo wszystkich prowokacji
machabeuszowego feldmarszałka
Bronsztejna, małpującego przed
frontem kraosnoarmiejców ma-
njery oratorskie Wilhelma Ga-
datliwego,i koncentrujacego woj
ska nad naszemi granicami w
sposób alarmujący więcej Lon-
dyn i Paryż niż Warszawę".

60 208

W prasie krajowej czytamy
wniosek nagły posłów P. P. S.
w Sejmie, w sprawie autonomji
Galicji Wschodniej.

W całości wniosek ten brzmi:
„Wypadki pierwszego roku

powstania Rzeczypospolitej Pol.
skiej spowodowały pogłębienie
sprzeczności i zaostrzenie walki
narodowościowej Między polaka»
mi a Ukraińcami we wschodniej
części b. Galicji. * I dziś, gdy u-
stały starca zbrojne, nienawiść
wzajemna nie przestała być cha-
rakterystyką wzajemnych sto-
sunków. Objawy jej zatruwa»
ją całe życie społeczne, wypa-
czają sposób myślenia, powodu.
ją zdziczenie i cofanie się kul.
tury duchowej obu narodów, Ta
walka narodowościowa podtrzy-
muje niepewność losów prawno-
politycznych tego kraju i nawza
jem. Nie potrzeba wykazywać,
w jaki sposób odziaływa to na
życie gospodarcze. Kraj grun-
townie przez wojnę zniszczony
nie może się odbudować, nie mo-
że dźwignąć swego rolnictwa i
przemysłu. -Życie gospodarcze,
zniszczone wskutek wojny, nie
rusza się naprzód pod wpływem |
walki narodowej i mepewnoscx
losów politycznych.

Taki stań dłużej trwać nie
może. Nie leży on ani w inte-
resie narodu polskiego, ani ukra-
ińskiego. Musi nadejść chwila,
w której zrozumie to większość
obu narodów i znajdzie sposób
zgodnego współżycia, Nadszedł
czas uczynienia pierwszej pró-
by. Sądzimy, iż rząd powinien
dopmwldzlć do zgody i uspoko-
jeniaumysłów. Nie widzimy
innej podstawy do tej zgody, niż
danie możności ludności, która
posiada niezaspokojne dotąd wy
magania, rozwoju swego życiń
poli go, kul i go-
śpodarczego i samodzielnego zor
ganizowania swego życia.

Stojąc na stanowisku samo-
stanowienia o sobie narodów, u-
ważamy próbę porozumienia się
rządu z ludnosclq co do granie,
zakresu d i
nia się zakresu działania obu na-
rodów na terytorjum autono-
micznem za rzecz pierwszorzę-
dnej wagi. |
Wobec powyższego stawiamy

wniosek: Wysoki Sejf zechce ,
uchwalić: Sejm wzywa rząd,
aby przedłożył Sejmowi w mo-
źlwie najkrótszym czasie pro-
jekt organizacji administracji
na części terytorjum Małopolski,
zamieszkanej w większości przez
ludność ukraińską.

Podstawą tego projektu win-
no ; być utworzenie terytorjum
autonomicznego z własnym Sej-

i

 

 

RAISINS

Zasil się- w energię i żelazo
Nie narzekaj na mode—Hall sig nowa chętną—roz-

ruszaj się w każdym razie. Nie lofisię.

Ludzie energiczni są odporni na gorąco, Niechaj małe .
rodzynki będą pomocą. 75 procent czystego owo- f
cowege, 145 kalorji dającego energję pokarmu w
każdem pudełku-prawie że przetrawionego, tak
że zaczyna działać prawie natychmiast,

Nie obciąża trawienia, przeto nie rozgrzewa krwi. A
także żelazo jako pokarm, który odpiera znurzenie.
Wszystko naturalne i dobre.

je gdy
cie o Sej po

 

mulina-lame na siłach gdy ziewa-

Prostuje wam plecy i pozwala na nowo myśleć. :

Dwa pudełka i szklanka mleka dadzą wam podwieczo- !
rek jakiego jeszczenie mieliście. +,

Little Sun-Maids

Miedzy postlkoweRodzynki
5c w

- w Małych Czerwonych Pudelkach \
 
 
 

 
Wiadomości z- Polski ~

 

ROSALIE F. JANOER
POLSKA, ADWOKATKA
 
ZJAZD MIAST POLSKICH ›

Lwów, 25 maja (pocztą). -
Dziś o godz. Jlej przed poli-
dniem w auli uniwersytetu od-
była się uroczystość otwatcia
zjazdu Związku. miast polskich.
W uroczystości wzięli udział
przedatawiciele władz cywilnych
i wojskowych, delegaci misji za»
granicznych i nader liczna pu-
bliczność. Zjazd otworzyl pre-
zes Związku miast prezydent
m. Krakowa FeQerowicz, który
w słowach serdecznych powitał
zebranych, podkreślając, że ze-

 

' cuskich, wyrażając przy tej oka-

 
mem i odpowiedzialnym przed
[nim i„zarządem„krajowym,... oraz

brali się na zjeździe delegaci
miast całej Polski. Ze spec
nym powitaniem zwrócił sig
mówca do delegatów Wilna, oraz
do przedstawicieli merów fzan-

 

zji radość, że przybyli oni do
Lwowa na zjazd, aby służyć
miastom naszym radą i pomocą.
W końcu złożył mówca hołd bo-
haterskiemu miastu Lwowowi.
Do prezydjum weszli m. i pp.:
Nowodworski z Warszawy, Riew
ski z Łodzi, Neuman ze Lwowa,
Bańkowski z Wilna, Ratajski z
Poznania, Federowicz z Krako-
wa, jako prezesi, a jaki wicepre-
zesi między innymi:

Po uchwaleniu depesz prze-
mawiali prezydent miasta Lwo-
wa Neuman, prezes warstaw-
skiej rady miejskiej Baliński,

mie ,się lprl'n sądowych i
mie pieniądze do wręczenia.

 

Ann-Y podej)
przyj

Pokój 811, No. 1 Union Square,

New York City.

  
który złożył bohaterskiemu Lwo

wu, nietylko w imieniu. stolicy,

ale także w imieniu wszystkich

miast polskich, hołd za walecz-

ność i wytrwałość. Następnie w

języku francuskim przemówił

prezes Baliński do gości francu-

skich.

Przewodniczący Związku me-

rów francuskich Andrier Gilly

wygłosił dłuższą mowę, w której

stwierdził, że merowie francus-

cy spodziewali się zobaczyć Pol.

skę zniszczoną natomiast ujrze-

li miasta w rozkwicie. "Mówca›

porównał Lwów do Lyonu i Ver-

dunu, jest on bowiem tak roz-

winięty przemysłowo, jak Lyon

i tak bohaterski jak Verdun. W

końcu!odczytał p. Gilly sprawo-

zdanie ze zjazdu miast francus-

kich. Mowę swoją zakończył o-

krzykiem na cześć Polski. Mów

cę obdarzono oklaskami.

Przemówił wreszcie delegat

G. Śląska robotnik Gwóźdź

Po "przyjęciu -sprawozdania

Związku zroku ubiegłego prezes

Nowe fworski _ zamknął obrady,

 

 
ski z Lublina, Włodek z Grudzią

dza, Mrozowski z Otwocka, Wal-

las z Piotrkowa, Michalak z To-

runia, M.Iyzel z Warsz-way,
r

Reiner z Otwock: Stanisławski
z Łowicza, Marczewski z Często-
chowy, Frąckiewicz z Czeladzi,

| i Satunin z Rybnika. Przewodni
ctwo abu! prezes Nowodworski.
Na propozycję jego wysłano de-
pesze do Naczelnika Państwa,
do Marszałka Sejmu Trątipczyń
skiego i do prezydenta ministrów
 Ponikowskiego.

Depesza do Naczelnika Pań-
stwa brzmi:

„Szóste ogólne zebranie Zwią-
zku; miast polskich, obradujace
we Lwowie, w dn. 25, 26'i 27
maja r. b. składa Ci, Panie Na-
czelniku wyrazy hołdu i czci, u-
fne, że miasta polskie i ludność
miast nuh] dozna Twojej opieki
i poparcia". e

 

zabezpieczeniem wolności rozwo

 

ju dla narodów, berytorjjdm to

zamieszkujących", (=~

 

 do złoże-
nia hołdu obrońcom Lwowa, któ
ra to uroczystość odbyła się o
godz. 4-ej po południu na emen-
tarzu Łyczakowskim, na któ-
rym zebrały się tysięczne tłumy
Deleglcye miast przybyły in cor.
pore.

Pnennwmiy p. prezydentowa
Neuman, :przewo stra-
ży mogił polskich bohathréw, na
stępnie p. Mazanowska (po fran
cusku) .i wiceprezes Związku
miast francuskich, p. Vaz-mud
Prezydent Federowicz imieniem
Związku miast złożył wieniec na
grobach bohaterów. Publiczność
odśpiewała „Rotę".

O godz. 6-ej W hotelu Krakow

skim odbył się obiad" tk cześć
gości.  

 

 

  
 

ny niżere niż ,

 

SKEAD KAPELUSZY
1. KOWALSKI, Właściciel

Mam, ha składzie kapelusze, damskie, m'lkl' 1 dziecinne,

Pram» kapelusze -do DINO  

 



         

 

(Ciąg: dalszy).
„Więc tylko pragnę, zawsze wtylko pra

gng?
„Kiedyż pragnienie przyobleke w pra

wdę? Byłabyosłodycz i radość dla duszy
tak. poli ; jej nie przeży-
14%. ofa . sia hezué radosnych, po-
czętych Wsmprmęńście spełnienia marzeń,
ideałów, się tak olbrzymią, rozko-
szną e , żę szczęście  zabiłoby mię,
jak słońca zabija motyle nocne,
które za blaskiem tęsknią, a gdy go ujrzą
-omdlewajg.

„Nie. Nademną jest gehenna niedo-
li. Mogę chcieć i nie otrzymam tego, mogę
pragnąć i nie zyskam, mogę tęsknić - nie
ujrzę, wołać - nikt nie usłyszy, płakać -
nikt nie ukoi. Gdy leci duch do słońca,
trafia wciemność i w niej brnie. Gdy idzie
w słodki, złudny szczyt, trafia na ponurą
realność i drży z obawy śmiertelnej, nięka
dławi, przygniata,

Brak sił do rozsunięcia okrutnej za.
pory, by po za nią błysnął mytowy ogień
zjawisk przecudnych. ~

A oto Jan rozsunął ją przed nią.
Lecz blasku nie widać.
Czy może nasunie się nowa ciem

ność?..› -
.. Czy zatrata była w życiu Jasia, czy

też jest w jego śmierci?...
Chochlik śmiał się w przestrzeni.
.„Co teraz jest przed nią?... Koście-

sza, Turzerogi... Toporzyska... Jej ziemia...
Jej czyny w myśl dawnych ideałów speł
nienia oczekujące.

Czy to wystarczy?
Nowa, potężna moc zbudzona w niej

krzyczała protestem.
Gorące prądy życia porywały ją ku

sobie... kusity.
I wszystkie młodzieńcze ideały, pro-

jekty twórcze, do czynów realnych dążą-
ce rozbijały się teraz o mocarną falę prag-
nień kobiecych.

Wzburzona ktew wartko: płynąć poczę
«da w żyłach,,

„Gdzie jest brzeg tych pragnień?
«.I jakie one są?
„Silne, porywające. zachłanne. To

jest właśnie twórcza moc. Jakaś wola nie-
złomna a nakazująca.

jaka? ~~&

 

 

Nie rozumiala jeszcze, choć wołało w
niej o tę moc wszystko, serce, nerwy, zmy-
sly, cala jaźń,

Zamęt w myślach... Chaos.
I oto z tych skłębionych z sobą wi.

tów w umyśśle wyłaniać się zaczęło jakieś
pojęcie, mgła.  Wyraźniej, wyraźniej,
Mgławica zmienia się w tworzywo, co raz
plastyczniejsze›

Punkt już widoczny... rośnie.. roz-
świetla wątpliwości tajemnicze... Postać!...

Już zupełnie wyraźna. Niezaprzeczo-

„„„Horski!...
Andzia. rzuciła się w tył kanapy, za-

trzymując okrzyk na ustach. |
Horski stał przed nią istotnie.

., Pochylony ku niej wyszeptał.
$> - Obudziłem panią!...
- Nie spałam - odrzekła,
- Zalem przestraszyłem, Ale zda-

wało mi się, że pani czuwa,
- Tak, Rozmyślałam,
- Dojeżdżamy do Wenecji. Pociąg

ruszył z Mestro. Ostatnia stacja.. Zaraz
wjedziemy na laguny, na pomost wśród
morza: i

Andzia -wstała. -Rozgorączkowaną
twarz przysunęła do szyby okna. Była
chłodna, orzeźwiająca.

5 ".- Szkoda, że'nóc. Nic nie zobaczę.
\ ..=~ Ksietyc jest; ale to za mało, Zoba-
Czy pani jutro. . :-.. › i

+ ' Odwróciła się. do niego gwałtownie,
- Jakto jutro.. Wszak pociąg stoi

tu godzinę i wraca do Mestro?
- Pociąg odejdzie, ale my zostanie

my.
- Panic Horski...
Przyktył dłonią rękę jej opartą na sto

jego oczy z pod rzęs pa-
trzące, usłyszła"zdławiony głos.

- Panno Anno, proszę mi wybaczyć.
Postąpłiem samodzielnie dla dobra pani-
Mamy bilety do Wenęcji: Przebęśzieny tu
jakiś czas. Pani ochłodnie, uspokoi-się. To

|«ans * 15
|__ - Jake pan Lake

he :

na

(©

      

  

  

Tezy

Wołyń. Przyjedzie
późno! Jaki cel?...
": ›Andźia miletala.

Ale wszystko w niej wołało-
...„Onma rację. Zostać. Zostać.

; ::Horski podniósł do ust jej ręce.
-. Niech Wenecja będzie klamrą, za-

mykdjącą przeszłość pani. Załamał się o-
statni most, panno Anno. Nie idź, bo wpa-
dniesz w przepaść ciemną i samotną.

Z przegtrachem spojrzała mu w oczy.
Magnetyzował ją spokojny, stanowczy ich
wyraz. _W błękitnym półmroku, postać
jegd wydała:jej: się potężną tarczą, odgra-
dzającą nieodwołalnie przeszłość jej od
nowych przestrzeni - f

-+ Załamiał się ostatni most?.... - sze-
pola jak zahypnotyzowana-

- I dlatego zostajemy w Wenecji.

pani o dwie doby za

$3,

Co?
W źrenicach błysnął mu jaśniejszy

płomyk.
Patrzyli na siebie długą chwilę.
- Oczy pani mówią;że zostaniemy.

Wenecji się nie pomija, zwłaszcza, gdy
inne drogi... nie zachcęają. Więc.

Napłynęła ku niej moc dziwna, której
nie rozumiejąc, czuła, że się nie oprze.
- Zostaniemy - rzekła śmiało.
I pod władzą jego źrenic spuściła o-

czy.
 

XIV.
W Wenecji

aTattsta:fo,
 

 

KONSULAT CENERALNYPOLSKI

' KOMUNIKAT URZĘDOWY

  
Polski Etap Reemigracyjny

w Gdańsku

W dległości 6 mil angielskich
od miasta, izolowany od przed-
mieść mieści się polski etap re.
emigracyjny, będący pod zarzą-
dem Państwowego Urzędu Emi-
gracyjnego przy Ministerstwie
Pracy i Opieki Społecznej,
Etap ten posiada własną przy

stań dla okrętówi tor kolejowy,
który się łączy z główną linją,
prowadzącą do Polski,
Technika wyładunku i dalszej

wysyłki reemigrantów w Gdań-
sku odbywa się w sposób nastę
pujący:
Parowce z reemigrantami przy

, bijają -do przystani Gdańsk -
wisłoujście przy etapie,
Na parowcu wizuję paszporty

policja gdańska a następnie od-
biera je funkcjonarjusz Urzędu
Emigracyjnego. Po  wyładowa-
niu bagaże, które odbywa się  

pod nadzorem ekspedytorów U-
rzędu i agenta  odnośnej linji
okrętowej, pasażerowie lądują i
z ręcznym bagażem udają się na
etap, gdzie są rozmieszczani w
barakach, ,oddzielnie mężczyźni,
oddzielnie kobiety z dziećmi. Na-
stępnie otrzymują, zbiorowo in-
formacje tyczące opłat, formal.
ności celnych i dalszej podróży,
poczem w kancelarji Urzędu od-
bierają swe paszporty, już zare.
gistrowane, po uiszczeniu opłat
86.00 amerykańskich lub $6.00
kanadyjskich od osoby dorostej
ponad lat 16). Od dzieci do lat
16 etap nie pobiera żadnych o-
płat.
Powyższe opłaty stanowią po-

krycie _rzeczywistych _kosztów
ponoszońych przez rząd . polski
przy bagaży z pa-
rowców do wagonów (robotnicy
opłacani są przez etap), za ca-
łodzienny gorący posiłek dawa-
py reemigrantom, niekiedy i dwu

 

 

dniowy, (o ile! transport nie mo-
że /być wysłany: lfgo samęgo
dnia, za ńócleg)„ załatwianie for |:
malności paszportowych, spisy.
wanie zażaleń, reklamacji ragi-
nionego bagażu i t. p. świadeże-
nia, za udzieloną w razie potrze-
by pomoc lekarską), na etapie
jest ambulans i szpital na kilka.
łóżek, pozostający pód opieką le-
karską 'i obsługiwany przez wy.
kwalifikowanych sanitarjuszy-
oraz za bilet klasy IIl-e) klasy
do Warszawy, lub innej stacji |-
do celowej na tej samej przestrze
ni, jak również za _ekspedycję
bagażu, bez względu na jego
wage.

Reemigranci  klasy Tej prze-
wainie nie uiszezajy tych opłat
i nie korzystają ze ›świądczeń
Urzędu. W zamówionych na żą
danie samochodach udają się na
dworzec Gdański, skąd odjeżdża
ją już na własny koszt.

Reemigrantów klasy II-ej wy
syła się wprost z etapu special-
nemi wagonami, którę są dołą-
czane do pociągów pasażerskich
idących do Warszawy. Tam na
miejscu odbywa się również re-
wizja bagażu łącznie przez wła-
dze polskie i gdańskie, oraz po-

 

 

    

  

zurawina”! cło za nick??"

, Przy (Biurze (Urzędu .fi
muje kanfór wyniany: pieniędzy,
prowadzony przez Polską Krajo-
wą ase Pofycrkowg. Beemi-
granci mogą wymieniać dowolne
ilo§di walut obcych po kursie
dnia giełdy warszawskiej, co-
dziennie komynikowanym
graficznie z Warszawy. ,
dnych ograniczeń w wwozie bank
notów czy kruszców Bierze:

Prócz wymienionych urzęduje
na etapie filja _Warszawskiego
f-wa Ubezpieczeniowego, która
ubezpiecza bagaże reemigrantów
na wypadek kradzieży lub zagie
nienia.

Konsulat Gen. Rzplitej |
 Polskiej..w New. “mull

ZE ŚWIATA ®

Ambasador japoński w Pary.
2u zaprzecza jakoby między Ja-
ponją i Rosją sowiecką _został
zawarty tajny układ handlowy.

W Budapeszcię zmarła ż0n8
ks. Monaco ~- Alberta, z domu
lady Hamilton. wa

 

 

 

 

 

SĘQROWI
W BROOKLYNIE
DZ INTERESÓW POLSKICH =i

 

 __ Wyniosłe sklepienia ikowe, od-wiecznej świątyni, rozbrzmiewały tonemrytualnej melodii, Poważna muzyka organów, zlewała się w zgodnym rytmie z sub-telną pieśnią skrzypiec i wiolenczeli, Wbazylice świętego Marka odprawiano uroczystą mszę. #Obok bolustrady prezblterjum, An-dzia Tarłówna klęczała załopiona w mo-dlitwie. Postać jej ciemna i drobnąwzniosłością kolumn, skulona była, jakbyciężar zwisł nad nią. Przegigta ku mazaiceposadzki modliła się żarliwie za duszę Ja-na. Myślą uleciała na Wołyń, na mały.świerkami obrosły cmentarzyk, gdzie w
Łęj oto godzinie oddawano ziemi jego zwło
£ %

Dziewczyna bronilt"siq uparcie natrę
tnej myśli, która od pogrzebu Jasia ulaty-
wała częściej do tragicznych momentów,
do bezprzykładnej rozpaczy (nad grobem
otwartym w Dubowej dlaAndrzeja.

Andzia modliła sięza Jasia szczerze,
wyrzucając sobie, że nie skupia przy nim
całej duszy. Nastrój cudownej muzyki
działał na nią, unosiły ją tony w ekstazę
modlitewną. Nie było w niej teraz rozpa-
czy, nie było regedji, nawet najdrapież-
niejsze szpony żalu stępiały. Był tylko u-
roczysty jakiś smutek, jakby pożegna! y.
Opanowało ją wrażenie dziwne, że w tej
minucie żegna przeszłość, że ostatnie ga-
lezie cyprysów żałobnych składa na swych
grobach.

Że oto wzniosły bymn, płynący z cho
rów, świątnnych, to uroczyste jakieś -
Amen nad jej przeszłością,

Zawarty się już ciężkie podwoje raz
na zawsze, Zamknęły w sobie smutek, żale
--żałobę. Zagarnęły wszystko, co ciemne i
ponure.

Wszystko!
Ona została na zewnątrz. Ostatni raz

|wym przeznaczeniom, ku nowym świa-
om,

Mogiła w Dubowej będzie jej reli.
* kwiją, .;]chownna w szkaplerzu pamięci,

Nad mogiłą Jana przejdziesz ku no
wym życiom?... - szeptał wyrzut.
f „„On będzie zawsze dla ciebie zgrzy-
em... z

. -- Boże bądź miłościw. mnie grzesz
nej... - i Andzia cicho, zgarbiona do zie.
ini bila sig w piersi ze skruchą.

Muzyka na chórze ucichła,
Zadźwięczały dzwonki ministrantów.
..Agnus Dei.
Tarłówna przysunęła się do kratki,
Kaplan, który. ją spowiadał przed

mszą, któremu otworzyła całą swą duszę
i serce, bez osłon, bez cienia tajemnicy, u-
„dzielił jej komunii.

Głębokie, czarne źrenice duchownego
spoczęły z rozrzewnieniem na zgnębionej
postaci dziewczyny, przystępującej z wia-
rą, niemal z pokorą do stołu Pańskiego.

Poznał całą jej istotność, wszystkie

szłość, teraźniejszość i bujny, młodzieńczy
polot ku nieznanej przyszłości, Wyspowia
da mu się z całego życia.

Mądry (morisignor, włoch odczuł du.
szę Andzi, zrozumiał ją i rozgrzeszyl.

Na nowe pobłogosławił życie. Rozczu
'lony byt, że wiary nie straciła i
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JADWIGA KOWALSKA
Dyplomowkna Akuszerka

188 Wythe Ave, * 136 Wythe Ave.
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F. J. WABILKOWSKI

Wykomnje rep tękamni,

biurows: Ponledilatak 1. środa
od. godainy 6-0:80 wiecsór

$7 Bedford Ave.
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AVTOMOBILE

THE RAGLĘ AUTO TOP CO.
murawą?- of High Grade

Victoria Tops 'and Truck Curtalns.
xoue whale.

188 Roebling Street
 

GUS, OPIOLA
Manufacturer of High Grade
Antomobile 'Top, Blip Covers,

Vehicle Trimming and, Repairing.
247 North, 10th. St.
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SCHEGAUS & SHEDLOW
170 Grand Street

 

DRUKARNIE

THE EAGLE PRESS
Wykontjemy wszelkie roboty dru-

karskie. - Programy naszą
apecjaln

Wład. Kowalski, R. Rogacki
187 Berry Street

 

WIKTUAŁY
 

MICHAŁ ADAMCZYK
54 Grand Street

 

STANISŁAW GONDEK
100 Berry Street

JAN GORZELANY
164 N. 9th Street
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Szycie ubrań na zamówienie
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terory 1 Jody, brertwy., segur-

WEE, 1N gTANISLAW RUPIEC

1 prasawe

W SPRAWIE ROZWOJU KUPIECTWA hatteK66 Driggs Ave.

”15mm » , JAN Liminowicz
i .- "Onn "%%%

Gdy czytelnicy zauważą ten nowy dział w kolumnach "TF,
„Nowego Świata zdziwią się możę, zobaczywszy nazwi-
ska niektórych polskich przedsiębiorstw, może po, raz
pierwszy, A jednak jest to zaledwie drobna część stosunko
wo wielkiej liczby kupców polskich rozsianych wBroo-
klynie. Brooklyn, dzięki skupionej ludności polskiej, ró-
źni się znacznie od Manhattan, gdzie rozdrobnienie pola-
kow nig jest przychylne dla rozwoju polskich mteresé‘w.
Dlatego też Nowy Świat śledził bacznie rozwój interesów
polskich w Brooklynie i szukał sposobów polepszenia
szans rozwoju dla kupców polskich.

Zauważyliśmy braki i niedomagania ze strony kup:
ców. Zauważyliśmy również brak odpowiedniego popar-
cia przedsiębiorstw polskich przez publiczność polską.

To też cel rozpoczęcia tego działu, który będzie za:
i y co piątku będzie podwójny, a mianowicie:

1) Systematyczne uświadamianie czytelników co do
roli, jaką powinno odegrać kupiectwo polskie w Amery-
ce, co do znaczenia tegoż na ukształtowanie się tutejsze
go życia społeczno-ekonomicznego i ewentualnie wpły-
wów tutejszego kupiectwa na przemianę metod kupiec»
kich w Polsce, która musi nastąpić, jako skutek reemi-
gracji. .

12) Udzielanie informacji handlowych kupcom pol-
skim, którzy skutkiem braku odpowiedniego wykształce-
nia, często opierają swe interesa na metodach starych,
zaniechanych przez bardziej postępowych konkurentów
-obznajamianie ich z najnowszymi prądami kupiectwa
i zasadami, na których opiera się korzystne prowadzenie
małych sklepów detalicznych. » f

-_ Wreszcie zwrócimy uwagę na zasadnicze pojęcie
konkurencji, reklamy i kooperatywy. Celem naszym bę-
dzie wykazanie kupcom polskim, że przez wytworzenie
swej własnej organizacji kupieckiej, której brak zauwa-
żyliśmy, postawi kupiectwo polskie na silnych fundamen-

ch.
Wystrzegać się będziemy operowania utartemi ha-

słami, jak „Swój do swego" itd., któremi dotychczas ope-
rowano, a ograniczymy się do pracy opartej na zasadach
naukowych, na niesieniu pomocy tym, którzygugłwą z
niej korzystać. Poparcia naszych dążeń przez ogół na-
szych czytelników jesteśmy pewni. *

Mamy też nadzieję, że ci z kupców polskich, których
nazwisk tu nie widzimy dołączą swoje. Gdy czytelnicy
zdadzą sobie sprawę z poważnej liczby naszych przed-
gigblomw. Tem, łatwiej zrozumią Koni ść popierani
ich. .

Pracy tej oddaje się dwuch współpracowników „No-
wego Świata". Ob. Patlewicz znany jest już prawie każ-
demu kupcówi polskiemu w Brooklynie: Dzięki jego wy-
trwałej pracy i raportom systematycznie składanym, pi,
szący zapoznał się z aktualnym stanem kupiectwa pol.
skiego w. Brooklynie i jego dobremi i złemi stronami.
Doświadczenie ostatnich dwu lat, kontakt z każdym nie-
mal rodzajem przedsiębiorstwa - stosunki z firmami a-
merykańskimi"co raz to nowe zapoznawanie się z zasa-
dami kupiectwai „byznesu", (o wszystko powinno uczy.
nic t; pogadanki na temat „byznesu" wzajemnie korzyst«
nemi. rus

Uwagi te poczynione drogą wstępu, uważamy za wy-
starczające. %mmmyht giglęk rożpoczniisms; systematy-

. Io T brtenia 26 stzpuy „byznesistów"
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DWA SKIADY:
906 Manhattan Ave.
186 Metropolitan Ave.

 

SKŁADY OBUWIA

POLSKA

SPÓŁKA BIAŁEGO ORŁA
„Oodsę shwalgię, --swego nie say"

Towar sna-”rum. ceny fekna} )
tańsze, grzeczna usługa
977 Manhattan Ave.
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EJ BLEJWAS
sklep w. okolicy. Ceny

niższo niż gdzielndziej,
Town! imienity.
646 - Ard. Ave,

ANDRZ
Największy

F B

SKŁADY MUZYCZNE

FRAN. 'ARCZEWSKI
Polskie 1 rekordy.

krajowe.
Gramofony sprzedaję za gotówkę,

lub na spłaty tygodniowe,
211 Driggs Ave.
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Movies

Siedziałem w teatrzyku migawkowym, wpatrzony w

„straszny" dramat pokazywany" na ekranie. Na gali było

ciemno, a przeraźliwa muzyka, przeradpvlg graja. „Ta-

niec Szkieletów" Griega. Tuż obok mnie siedziała star-

sza kobieta, również wpatrzona w dramat na ekranie.

Czułem instynktownie, jak moja sąsiadka slljacfla świa-

domość i całą duszą przeniosła się w świat nierzeczywi

sty, na scenę „strasznego" dramatu. Zaqwazylem row-

nież, jak od czasu do czasu chusteczką obcierała łzy i sły-

ałem, jak ciężko wzdychała.

i Zaś] biedręla, nieszczęśliwa dziewczyna, bohaterka

dramatu na łożu śmierci z uśmiechem radosnym żegnała

niewiernego narzeczonego, który ma klęczkach ~całował

jej blade konające ręce. . NA

Odkręcono światła. Wypogodziła się twarz sęsmdkl.

Osuszyła ostatnie łzy i zwolna wracała do siebie, jakby z

dalekiej wracając podróży. NM PN

W minutę później ta sama twarz uśmiechnięta i po-

godna odrodziła się pod wpływem śmiechu, gdy na ekra-

nie komiczne obrazki pokazywano. Śmiała się serdecznie

i wesoło, jak młoda dziewczyna i - od czasu doczasu

Obcierała izy śmiechu z zakątków oczu. Po godzinie spę-

dzonej w teatrzyku, opuściliśmy salę złudzeń bogatsi i.

biedniejsi.
Uczeszczanie do teatrow i

książek jest o tyle dobre, że pozwala nam żyćnie naszem

życiem, w sferach, które niedostępne są dla nas w rze-

czywistości. .

W ten sposób zdobywamy doświadczenie, przeżywa-

my acz w śnie, na jawie koleje ycia, które w istocie

składają się, na dojrzałość i wielostronność duszy.

Różnica między rzeczywistem przeżyciem, a snem

lub złudzeniem nie jest bardzo wielka.

Dzięki silnemu wrażeniu, jakie wywiera książka, lub

obraz na ekranie, cierpimy i radujemy się przez krótki

czas, wkładając całą istotę własną w ciało, a raczej w

obraz jednego z bohaterów (bohaterek) dramatu i w tem

ciele żyjemy i przeżywamy długi okres w krótkim cza-

sie. Korzystamy.z twórczej i odtwórczej siły fantazji au-

torów i aktorów, wydobywamy z własnej duszy wraże-

nia skazane na wieczną martwotę.

Moja sąsiadka w movies, płacząc gorzkiemi łzami

nad niecolą biednej Mary Piekford odżyła przez chwilę,

przez godzinę w krainie złudzeń i wesoło śmiała się z

kłopotów komika. Po godzinie, opuszczając salę teatral-

ng, była bogatszą o doświadczenia nabyte z toku roman:

su. życia, a uboższą o kilka łez i'o kilka uczuć pozosta-

wionych w ciemnej sali.
Czytanie książek i uczęszczanie do teatrów migaw-

kowych można nazwać sztucznem przedłużaniem i kar-

mieniem duszy, która w rzeczywistości nie ma sposobno-

ści „wyżyć się".

W świetle cyfr

6,000,000

funtów" farb wynosił przywóz do

8t. Zj. w r. 1914. Podczas woje

ny St. Z). nie tylko pokryły wła

ane potrzeby ale wywiozły w

r. 1918 8,000,000 funtów farb.

s
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Leonard Sowiński

urodził się w r. 1831, kształcił
się na uniwersytecie kijowskim.
W r, 1850 zaczął w „Piśmie
Zbiorowem Wileńskiem" druko-
wać Satyre. Zwalczał _Hoene-
Wrońskiego, wychwalał Kościu-

|

|

i

 

17,311 szkę. „Widziadła" są obrazem

grośerników,

-

13,103- rzeźników Erba")??? x:? a w:

i' 10,688 restauracji -w

-

New ko

-

die „wimme-

No*.
Na wygnaniu napisał „Słowo by-

144,500,000 tn". Po powrocie do Warszawy

napisał dramat „Na Ukrainie",
„O zmroku", „Na rozstajnych
drogach" i „Wspomnienie".

W dramacie „Na Ukrainie" -
przewódca tak woła:

dolarów oszczędzonych w oddzie i

le oszczędnościowym poczty. W i

New Yorku MGJ77AOB, w Broo-

klynie $14,088,701.

225,000

osób. odbyło podał aeroplanami

w roku 1921.

Przed 3,375

Taty odbyły się pierwsze

ska olimpijskie w Grecji.

„My chcemy żyć! - nie życieh
~gadu w zimnym trupie,

Lecz życiem ludzi wolnych na
swobodnej. ziemi...

Dopóki szlachta w stanu trzyma
się skorupie,

stycznemi,
220,000,000 Dopóły nie wspólnego z wami

z wu. w nas nie łączy,
Braminow żyje w Azji i w Afry" || wAr mini i- konieć,
ce. z którego krew sięsączy".

A Mścisław mu odpowiada:

„My inny sztandar wzniesiem
ponad ludu głowy -

Olbrzymi, bo wszechludzki, mło-
dy choć nie nowy!

Godłami jego kilka prawd nie-
zmiernie dawnych -

A pierwsza: bądźmy ludźmi! To
jest naszą wiatą,

Na którą wy patrzycie z niena-
wiścią starą.

Chorągwią naszą: równość!
Pod tym tylko znakiem

Na przyszłość wolno być

Rusinem lub Polakiem!"
_______-------
PAMIĘTAJCIE 0 WDOWACK
1 SIEROTACH NA 6. ŚLĄSKU

 

 

Arkan (tat) sznur z pętką do
chwytania. zwierząt -ze -stada,

więzy,. ;-:-: ;
"Elementarny"(1) * początkowy,

prosty, łatwo zrozumiały, żywio

łowy
Geologja (g) nauka o budo-

wie i tworzeniu się skorupy ziem
skiej, o rozwoju ziemi i powsta-
w,ni|| na niej życia roślin i

zwierząt, ziemiorodztwo.

Indyferentny (1) obojętny.

"Menu (£) spis potraw, jadło-

spis: -

Obdukcja ((1) sądowo lekar-

skie zbadanie zwłok, połączone

z sekcją celem zbadania rodza-

juśmiergi, przyczyny i warun-

ków, wśród których nastąpiła:

sądowe oględziny zwłok,

Tajga (r) gęsty  mieprzebyty

Jasiglasty

-

na bagni grun=
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migawkowych i czytanie!

Z Brooklyna,D.V.

  

WŁADYSŁAW OCHRYMOWICZ

artysta opery warszawskiej wystąpi wraz z -p. Teodozją
Waridyczową, Anną Zerańską i Z.. Nelle na
m
WIECZORZE ROZMAITOŚCI

hind
.dnia 17go czerwca o godz. 8ej, na j dużej

McCADDIN HALL
. /

Cała polonia brooklyńska- wybiera się na ten wieczór
artystów polskich

Salvatore Colucci  aresztowa-
| ny został za to, że bez stroju ką-
pielowego kąpał się w Coney Is-

[land. Przed sędzią policyjnym

usprawiedliwiał się, że nie chcial

zmoczyć kostjumu kąpielowego,
gdyż niewygodnie jest wieźć ze
sobą mokre szmaty.

NARKOTYKI
 

 

Na Metropolitan Ave. w Broo-
klynie dwaj njgnci policyjni za-
uważyli _człowieka _stojącego
przed salunem, Od czasu do
czasu przystępowali do. niego
mężczyźni którzy za 2 dolary o-
trzymywali flaszeczkę kokainy.
Gdy handlarz kokainą wręczył
njentowi flaszeczkę i dowiedział
się, że kupcem jest ajent. poli-
cyjny, zaczął uciekać. Ale ajen-
ci trzymali go ża surdut. Wy-
wiązała się walka na pięści.
Przeszło sto osób stancic po
stronie aresztowanego. .Ajen-
tów porządnie obito. Na strza-
ły zagrożonych ajentéw przy-
były rezerwy>policyjne które o-

 

Wa: 5188.

Dr. Ladwik Gryew
126 Rekferd St, Brosklyp,

raty"
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statecznie dokonały

.

aresztowa-
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Stefana Luberda. Towarzysz ||--------------
Luberdy zbiegł.
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Tu go boli.

- Patrz! taki król ajumski'
miał sześćset żon i umarł.
- Mój drogi, to ja jestem

stokroć od niego nieszczęśliwy.

June 16th) 1922 ___

ZAKORCZENIE KOMEDJI

Na stacji kolei podmiejskiej
Times Square, gdy publiczność
wracała z teatrów i kabaretów,
pod kola nadjeżdźającego pocią:
gu rzucił się przystojnie odziany
miężczyzna, który jakiś czas nie
cierpliwie przechadzał się po
platformie. Zwłoki wydobyto z
pod kół. W kieszeni samobójcy

I dowody istości z
których wynika że denat nazy-
wał się Herbert Thompson i ze
z zawodu byt komedjopisarzem
Po tylu komedjach tragicznie ży
wot zakończył.

OFIARA PŁOMIENI

Podczas pożaru jaki wybuch]
w n. 4195 przy Trze-
ciej Ave, żywcem spaliła sig
Carluchi licząca 24 la-
ta. =Trzy ~kobiety uratowane
zostały przez policjanta Shea,
który je z narażeniem własnego
życia wyniósł z płonącego domu.
 

Spłoszone konie na Hester St
zabily 5-letnig Lena Russo i cięż
ko raniły czworo dzieci.

DUŻY WRZÓDCAŁ

KIEM ONY
„%;-z mogę chodzić", powiada

z Lyn-

donyille.
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Prover y 14, jate
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POTRZEWA polskiego lub ruskiego |

w

 

POTRZEBA pomocników; zgłostć się
86 Commercial St. Greenpoint -

Brooklyn, N.Y.

Sposobność Nadzwyczajna

350 tygodniowo: zapewnlone -dla
zdolnych ludzi. Artykuł
ny latwy do sprzedania każdej ro
dzinie polskiej. Informacje: Pazar
133 E. 7 St. New York City. (Gm)

mn

PRESSMANAgorąco przy „Kowpie" |
lalkach. Charles Doll Mfg." Co. 497

E. Houston St. New York City (16m: ,

baiblerza, stała praca dla porząd
negoczłowieka. Zgłosić się na adres
480 Henderson St. Jersey City, N.J. |

(Sm)

 

POTRZEBA dwuch mężczym do my
cia naczynia. $14 tygodniowo. Rk

voli Restaurant; 1095 Platbush Ave.
S&K?! aBroo

POTRZEBA silnych mężczysa do „Far
Dyeing plant". Zgtosi¢ stg 625 Degraw
St. Brooklyn, N.Y.; blisko Atlantie
Ave. subwaj stacji Gm)

POTRZEBUJEMY mężczyzn 1 ngee
tów doświadczenie nie wymagane:

każdy moto zo zarobok oil $25
tygodlowo 1 wyze). Zetosl® stp do;
Universal Industrial Dist: Company:
131 West 39 St. New York City.

68m

 

 

 

 

z
F

Potrzeba robotników do roboty przy
szynach w New Jerwcy Central Rall

road. Zgłosić się: 72 Baxter St, Now
York City. 'Coly 1¥m)
 

-_Do sprzedania

GROSERNIA 1 skład cukierków do
sprzedania, 266 Wythe Ave. Brook

Tym, N. Y. (0

BUCZERNIA i grosernia do «przede
a z powodu nieporozumienia po

mledgy spólnikami. Wiadomość: 235
ull Ave. Maspeth, L.LN.Y. (160)

111 AKROWA farma w polakle] ko.
lon}! w New Jersey; godzina 1 48

minut jardy z New Yorku; z czego 85
nkrów zasiowu: reszta Tas 1 pastwl.
sko: 2 akry sadu: 10 budynków; dom
8 pokol z werandg 1 piwnicą: 15 rw
gietrowanych krów Holsteln rasy: bu
jak: jałówka: 2 konte; świnie; kary
kaczki; wszelka najlepsza niaszyne:
tia; przychód za mleko miesięcznie
od $190 do $300. Cena $8500; gotów.
ki potrzeba $3500, roszta na splaty,
V. Wazurkiewier; 386 - Stn St
Brooklyn, N.V. pomiędzy 6 1 7 Ave.

- 189

CANDY, cigar 1 stationery skiop do
sprzedania z powodu wyjazdu w do

brym połozentu. 97 Grand St. Broo-
ktyn, N Em

RzEczy

  

 

 

   

 

buczerni do sprzedania po
umiarkowanej cenie. 16 E. 2204

St. Bayonne, N.J. (200)

LODOWNIA do sprzedana, prawo
nowa; 52 Meseerole Ave. Brocklym,
.x.x

DOM na dwie famiije do sprzedania,
również dobry na jedną dużą tami

Me: gotówki 32200; 75 Worthington
St. Wintleld, L.LN.Y. )
 
GROSERNIA do sprzedania; Interes
dobrze wyzobiony; 52 Messurole

Ave.: Brooklyn,. N.Y. (189

FARMY do sprzedania mało 1 wiele
kle: 10 akrów 1 25 akrów; zasiano

6 ukrów kartofii; sad; lns; pastwi
sko: strobery; murowany dom 7 po:
kol; stajnia; kurnik; maszyneria; 2
kenle: 2 krowy; 300 kur; nilla od
miasta. -$3600; .gotdwt .$8000, -
Filanotsky; 416 E. 14 St. New York
City. (200)

FARMY do sprzedania. Jetell chcom
kupić , umiarkowana

cena, w najlepszej okolicy w New Jor:
sey, zgłosić się sibo pisać po mfor
macje do: J. Kerstnge, 214 So. Mata
Bt. Flemington, N.J. .

DOSPRZEDANIA grosernia 1 bacter
nin z wsaystkiem! preyreadami, w pol
skiej dzielnicy, na głównej ulicy. O-
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- Okalnie DWA STUDJA:

1028 Brogóway, N.W.

|||

227 Bedtord Av. 679 Grand St.

wikis "a' preccvil me miejse „Tri.

--

„"
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bro $600; z powodu nie-
porozumienia  spólnikam!.
Adres 123 Passale St. Passale, N.J.

ais)

CANDY store do sprzedaniaw pol
sklej 1 ruskiej dzielnicy. Wyroblo-

ny Interes. 215 Franklin St. Green:
point, Brooklyn, N.Y. a

FARMA .50 akrów; 5 akrów lasu; 10
akrów żyta; 12 akrów komy; 22

akrów siana; reszta pastwisko: dom
6 pokol 1 inne budynki w dobrym sta:
nie; 2 konie; 2 świnie; 8 krów; 175
kur; wszystka maszynerja. - Cena
38500; gotówką 34000.
Farma 120 akrów, 6 pokojowy muro"
wany dom, i inne budynki w do-

brym stanie; sad z różnemt owocowe
mi drzewami. Cent $4600; gotówką
$2000. Mamy zównież mało 1 duże far
my 1 loty w różnych stanach. Tyme
chuk & Galigas; 194 Ave, A; blisko
12 ulley; New York City. (189)

  

 

 

Praca dla kobiet
 

DZIEWCZYNA albo samotna ko
bieta otrzyma w zamian za

lekką pracę przez kilka godcin
dzienie utrzymanie i $20 miesię-
cznie przy polskiej rodzinie na

 
przedmieściu, osobny pokój, dro

w a ig Histo-
 
 z

"rei: South #309.

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
Ciesielska budpikowa ruboia 1 reperacia. Roboty cementowe 1 murem
skie. Zakładam Ietuje stacki 1 stinowa okna do domów. oka

do ganków -Wsielkiego rodzaju dachy 1 reperacle tychte.

298% -- Sth Ave. Se. Brooklyn, N. Y. -
 
 

SPECJALNE ZAWIADOMIENIE
omeHODZIMY OBECNIE NASZĄ PIERWSZĄ

ROCZNICĘ ZAŁOŻENIA INTERESU
. ofiarujemy Wam specjalnie

     

  

A. CISEK, Kontraktor Elektryczny
©568 Manhattan Ave. Breoklyn, N. Y,

„Tel.: Greenpolnk 6366,

 

   

  
  

 
 

we
wnie do W. X. c-o Nowy Świat.

(22m

POTRZEBA młodych dziewcząs do
iekkiej roboty w fabryce; doświad-

czepie nie wymagane, Bronx Sur Pres.
s & Dyelng Co, 2572 Park Ave.,
Clty. ct

Praca dla Mężczyza
alh
POTRZEBA „willow workers" do ro-

boty pray skirts, backs 1 seats: -
wig 120 Grand St. Brooklyn

N. Y. G7m)
---
POTRZEBA robotników; zgłosić się

66 Commercial Bt., Greenpoint --
Brooklyn. Gm)
-----==
POTRZEBA >adolnogo ..Clorck .Mi-
kera" na męską robotę. Dobra pla

ca, stałą robota, 254. Driggs, Asi,
Greeupolat, dm) 

  

  

DOM 15 pokol; umeblowany 1 cottage
6 pokol, garage; ogréd; prey stacji

; kolejowej w małym miasteczku do
sprzedania za $4000 gotówki, odrazu
31000. gotówki 1 50 miesięcznie lub do
wynajęcia za $75 miesięcznie; 43
Fourth Ave. Brooklyn, N.Y. (168)

SZEWSKI sklep, reperacja obuwie:
elektryczne maszyny |- wszelkie

urządzenie. Można robć bardzo do-
bre utrzymanie. Sprzedaj z powodu
słabych dez: 14 Vroom St. Jersey
Clty, N. J. (190)

(lm)

ass |

  

Bądź swym własnym landlordem
'Ten dom $2050, .

w.

   

 

. x ie mieć
(gain): =:z..:
[PRAH 14 AKRA ZIEM

» ao u
v0 «uwagi?: 33%:-

$450 Nis mome Waw. roczyr ub zgłoście ww jater
-Motycz)206 Broutvay, Mew York Clty, Moos 326.

GROSERNIA 1 delfkateren .w pole
skiej dzielnicy w Bronx, interes do-

brze wyrobiony: M. Ruszwoski, 698
Mortis Ave. Bronx; N. Y e

i KTO CHCE spraedaé albo kto chce
kupić dom, lotę, farmę, candy store

dry goods. store, interes krawiecki i
t. d. nfech się zgłoś! do Real Estate
w. Wolański, 111 Dupont St., Green:
point. Brooklyn, N. (so

----- mmm
ZAKLAD fotograficzny blisko polskie
go kościoł, pomiędzy dużą poloniś-

ju. Cena przyst
zgłosić się do. W, Hofman; 52
St., Passalc, N - at .

wall
at»

POLSKIE BIURO

GAWLINSKI & CO.
are E. 16th 8t. New York City

FARMA 217 akrow; duty młody sad:
jestoro: rzeka; dom 15 pool 1 It:

no zabudowania; 14 krów; 3 konie:

w dobrym stanie.
wką $2500, - Pisarko & Pokutny:
429 E. 5 St. New York 119)

neie- a-
CANDY store do sprzedania z dwoma

pokojami; rent $35, naprzeciw szko
ty; 409 Bloomfield St. Hoboken, N.
3: cin
GROSBRNIA 1 do sprze

dania w okolicy polskiej; tani rent,
z czteroma pokojami, z powodu Inne
go Interesu. Zgłosić się 214 Grenn
St. Greenpoint; Brooklyn, N.Y. (Zia)
---
CANDY stationery 1 cigar store a 3
pokojami; 0 mie .

Warunki kupna doskonałe; 18 Nas
sau Ave, Greenpolnt, Brooklyn, N.Y.

(189)
W BAST Hempstead mate loty na tar
me do sprzedania; dobre r6

wna ziemia; $500; latwo warunki: 7,
C. Klein, 1844 Van Wyck Avo. Rich
mond Hill; New York. (189)
MEBLE z trzech poko! do sprzedania
można kać, 617 B. 18 St.

 

Gawliński & Co, ogłaszają
„BARGAINS" na ten tydzień.

Z ogłoszonych tego tygodnia sprze-
dane 2 farmy, 1 dom 1 1 Interes.

„kre ark490 AKRÓW „krajowy tol 3900
wpłaty. Dobra sposobność dla dwuch

rodzin. 50 akrów grubego

my; 5 stodół; 20 krów dofuych; 10
jałówek; 4 konie. Na t
chować 200 kró Tama

f .
FARMA 36 akrów $1800 wplaty: -

6 krów; trzy jałówki; = kon, 60
kur; dobro zabudowania; 80 drzew
owocowych; 5 mil od miasta Archi
“(it Cena $3500.
DOM w Bayonne, N.J. 3 pH
© familijny w znakomitym .A'Ś'IŻ'Ż':
812,00; gotówki 34000. Prawdziwa
okasja

  

Iljny niedawno zbudowany, nad
czaj tanio do sprzedania Miebywaly
Bargain w Jamaica, LJ. z
DRUKARNIA w Brookijnit z powo-
du choroby okazyjnie do sprzeda›

nia; znakomicie wyrobiony interes.
Wielki wybór innych farm, _domów
1 interesów _Nażniższe ceny.

WIADOMOŚC

Gawliński, 426 East 16 St.
New York City /

moed
OROSERNIA 1 dellkatesen Ao sprzs.

z jamt w ruskiej i pole
dzielnicy. #26 E.

wa me: «* 1 8.

 

(is)

DO WYNAJĘCIA
men___ __

JEDEN pokój lub dwa razem do
najęcia na kilka lat na farmiew

pięknej okolicy blisko stacji: 1 mie.
steczka, u inteligentnej polskiej rodzt
ny. Po biiksze Informacje plsaó do:
Henry Tarnowski: R. F. D. 3; Boz
7; Colchester; Conn, am

LADNE czysto pokoje do
na farmie u polskiej rodziey:

m "fii,1. minstecrka. Po fnf
'm. Burba ;R. F. D. No.

2;/Box 8; Colchester; Conn. - (TR
DWA jasna dużo pokoje do wysającia
- dla dwuch małżeństw bezdzieżnych.
91-20 St. 80. Brooklyn W. Y. i
piętro. com
 

DO SPRZEDANIA tanio; dom na 4
w bardzo dobrym stanie, z

powodu kupna farmy. Cena $2900 go.
tówką: 5460 ma morgage; rent. $00,
miesięcznie. _Zgłoszenia 'w Candy
Store, 666 Third Ave., róg 20 ulley;

(ba)8. Brooklyn; N. Y.

Leszyńcki, 530
New York City.
DO SPRZEDANIA grosernia na rogu

z dwoma pokojami; również candy
store: Interes bardzo dobrze Mdący
224 Franklin St. Greenpoint; Brook.
Tyn, N *~ (198)

PARMA 227 akrows, duty sad; Jesto-
ro i rzeka; dom 18 poka fnne sa-

: o 3 świ

 

 

 

ur gęsl; kaczki; ob-
siana; › wozy i farmerskie tulsa. Ce-
na $5800; $2000. Farma 10
akrów; dom 9 pokol; 8 krów; 3 konie,
200 kut; mils do rntasta. Cona $6800,
gotówkąw Phllp Lobor; 214 R.

, tw

 

4 Bt. N.

  

R POSZUKIWANIA

POSZUKUJE piskafntę z domem lub
bez domu w dobrym miejscu. o

sl8 się: 207 Belmont Ave. 4s
N. 3. 3 piętro.

---ie
POLKA poszukuje widnego pokoju
przy inteligetnej rodzinie z wsnnę

w ladnej i spokojnej okolicy. Dobre
wynagrodzenie. Zgłoszenie Istownie
na adres: B. Doblióska; co Nowy
Swiat; 24 unton Square; N. Y; C..

(s
mrcommence

STARSZY KAWALER, o dobrym
giądzie tłzycznym, spokojnym 4 £

wnowałonym charakterze.
ey wiaany dom w wielkim mieście t
dobrze opłacający się interes, poszue
z majątkiem $2.000 w celu

nym Sprawa traktowana Jest po.
kuje panny lub wdowy poniżej 30 taż
wathle i na gerjo. Kan -

 

  

WSPANIAŁY murowany dom 3 famt°

 


